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ЬАеанъ Джалалъ, князь Хаченекш.
I .  А .  О р б е л и .

(Представлено въ засЪданш Историко-Филологическаго Отдйлешя 28 января 1909 г.).

Къ концу XII в'Ька маленькое царство Сюнш, несмотря на свои пе- 
\*ше размеры неоднократно игравшее крупную сравнительно роль въ 

исторш Армепш и даже Грузш, распалось. Правящая династая пре- 
атилась въ 1166 г. со смертью князей Григория и Смбата1). Въ это 
■лно время начпнаетъ возвышаться маленькое княжество Арцахъ (11 р (пи [и 

гевр. Прдш1и) или Хаченъ последнее назваше возникло, вероятно,
изъ наименования одной крепости2). Центромъ этого княжества, составляв- 
шаго, очевидно, часть древней Албанш (и^пш/7/^), былъ бассейпъ рЗжи Ха- 
ченаджуръ (иынЬ Хачинъ-чай) и отчасти рЬки Тартаръ (ньпгГ, Тертеръ). Эта 
область входить въ пределы нынЪишяго Джеванширскаго уЬзда. Точно обо
значать границы почти невозможно при современномъ состоянш историче
ской геогра<ыи Арменш, и въ виду того, что границы отд'Ьльныхъ областей 
очень часто менялись, вслЬдств1е почти непрерывныхъ войнъ3). Для опре- 
Д'Ьлешя м’Ьста д'1»йств)я можно только указывать мЬстоположеше отдйльныхъ 
пунктовъ.

Во глав'Ь этого княжества, стоялъ родъ, происходивши, будто бы, отъ 
династии Сасанидовъ. Имеются даже детальный родословия, возводящая этотъ 
родъ то къ МиЬрапу Сасаниду (митрополитъ Бах’д а с а р ъ 4), то къ Гагику 
Сасаниду (С. Д ж ал ал ян ц ъ 5). Внрочемъ С. Д ж алалянцъ ирнвлекаетъ сюда

1) В гоззе4, 11134. 8101111., II, рр. 14, 158.
2) Ср. Вгозве!, Шз1. 8н>ип., II, р. 139.
3) Ср. В гоззе*, АсИШопз е4 ёсЫгаззетеп^з а ГШз4. йе 1а Оёогоч'с, 8.-Рё1егзЬ., 1851,

р. 340.
4) См. КаШ , (2ашзау1 теИцочтдппшегэ, р. 689.
5) 8. 1>а1а1еапг>, ТапарагЬ. 1 т е 1п Науаз1ап, Тср^з, 1842—1853. II, 352.
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за-одно еще и Смбата Багратида (по женской лиши). Но не надо все же 
забывать, что п митрополитъ Б агд а са р ъ  л С. Д ж ал ал ян ц ъ —  потомки 
Хаченскаго дома. Оставпвъ эти легендарный родослов!я, быть можетъ, 
имЬющ1я корни въ древности1), обратимся къ несомн'Ьннымъ Фактамъ.

Съ 1142 г. во главЪ Хаченскаго дома стоялъ ЬАсанъ, сынъ Са- 
кар’а Вахтанга, довольно видный деятель, осгавившш нисколько надписей. 
Этотъ ЬАсанъ въ 1152 г. женился на Мама-хатунъ, дочери царя Кюрикэ, 
въ которомъ Б россе, вЬроятно, вполн’Ь справедливо, хочетъ внд’Ьть одного 
изъ гюсл'Ьднихъ представителей угасавшей лоршской вЬтви славнаго рода 
Багратидовъ2).

Въ 1182 г. ЬАсанъ, посл'Ь сорокал-Ьтняго правлешя, «одол'Ьвъ», какъ 
онъ пишетъ, «съ помощью Бога во многихъ войнахъ своихъ враговъ», по
стригся3) вм'Ьст’Ь съ женой, оставивъ шесть сыновей. Отм'Ьчу, что онъ 
именуетъ себя только влад-Ьтелемъ крепостей ЬАтеркъ, ЬАндабердъ, Хачена- 
бердъ и ЬАвкахагацъ. ВсЬ эти данныя засвидетельствованы тремя надписями: 
двумя 1182 г. въ монастыре Дади4) и 1201 г. на крест!; въ монастыр-б 
Хатра5).

Одинъ изъ его сыновей, Вахтангъ, прозванный Тонкикъ или Танкикъ, 
владетель Ннжняго Хачена6), женился на ХоришаЬ, дочери Саргиса Велп-

1) См., напр., Моч’зёз Ка1апкау<;о\та&], Рапа, 1860, II, 67-70. * П а т к а н ь я н ъ , Истор1я 
Агванъ Моисея Каланкатваци. СПб. 1861, 276-279, а также Югакоа 6аш1акегН, Тепе*. 1865, 
р. 97. 1йгакоз Оап<!аке5]', Мозк. 1858, р. 112 . *Вгоззв1;, 1)еих Ыз1опепз а гт ё т еп з  е(;с. 
8 .-РёЪегзЪ. 1870, р. 95. Зв’Ьздочкой отмечены ссылки на переводъ.

2) В гозв е1 , Шз!;. 8юип., II, р. 162; не объ этомъ ли Кюрикэ, сын-1; Ахсардана, упоми- 
наетъ Клгакоз, М. 142; Кп-акоя, У. 129; * П а т к а н о в ъ , Истор1я Монголовъ, СПб. 1873— 1874, 
II, 22; *В гоззе(:, Веих Ызк. а гт ., I, 120. Ср. Уагйап ВагДгЬепЫН, Уепе4. 1862, р. 145. 
Уагйап ВагйгЪег<1е $ 1, Мозк. 1861, р. 190. *Э м и н ъ , Всеобщ, и с т .  Вардана Великаго, Москва 
1861, стр. 178.

3) Ср. Мсудагау Оопн Йа4а8капад1г<1 Ьауо&, Уа]агшара4, 1880, II, 71-73.
4) 8. Ва1а1еапг>, I, 205; Ш а Ь ц а д о л у п е а п й , 84о га § г о ^ . кад. Ейппа"(;щ е!с. Ейппа^п, 

1842, II, 361 и 362.
5) 8 . Г>а1а1еапд, I, 206; Ш а Ь 4 а ^ ° ^ пеа11'% П , 363; В а г с [о и 4 а г е а п $ , Аг&аф Ва§о\у, 

1895, 196.
Названия крЬпостей: Ь А тер К ъ  — НауЭегд—УагДап, М. 184; бош , II, 73.

^ш/дЬрц Н аЗещ — Уаг(1ап,У. 140; въ надписи 1182 г .( 8. I) а 1 а 1 е а п й даетъ вш рЬрр  УаОегд?!); 
въ надписи 1201 г. Въ надписи 1241 г.— Зш /дЬрдУайещ  (?! 8. Б а 1 а 1 е а п $ , II, 227). Ь А н д а 
б е р д ъ  — НапйаЪегс! — въ надписи 1182 г. (8. Е > а1а1еап 6— 4шЪц.и/ркр@ Напйа-
ЪегЗ) и въ надписи 1201 г. (8. Г)а 1 а 1 еапА  —  <шЪРшрЬрц. НапйаЬегс!). Х а ч е н а б е р д ъ —  
Тяш^ЬЪи/рЬрц. (^айепаЬегс!— въ надписи 1182 (8. 1 > а 1 а 1 е а п 5 — Тчш^ЪшрЬрР (^айепаЬег#). 
Ъ А в к а х а г а ц ъ —Ъшилфшгцид Н а т а ц а М —Елгакоз, М. 157; Шгакоз, У. 145.
Нач^а^аЫ } — въ надписи 1182 г. и въ надписи 1201 г.

6) У а г й а п , V. 140; У агД ап , М. 184. *Э м инъ , В. В., 172 переводить: «внутренняго 
Хачена»; слово Ы/рррЪ тутъ означаетъ именно «нижнш».
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каго и сестре знаменитыхъ въ исторш Арменш и Грузш Захар]и Спасалара 
и Иванэ Атабега Долгорукихъ (надпись ея имени въ монастыре Меца- 
ранкъ 1212 г . 1), надпись 1240 г. въ Гандзасарскомъ монастыре2); объ 
этомъ свид’Ьтедьствуютъ также Кир1акъ3) и Варданъ4).

Я  считаю необходимьшъ подчеркивать родственный связи интересую- 
щаго насъ рода съ влиятельными домами той эпохи, такъ какъ это до извест
ной степени характерпзуетъ высокое положение хаченскихъ владетелей. Въ 
этоыъ именно смысле очень интересно одно мЬсто изъ Грузинскихъ лето
писей. Въ описании битвы при ДзагамЬ, близъ Шамхора, упоминается, 
что царь Давидъ Сосланъ, мужъ царицы Тамары, сиделъ на коне, кунлен- 
номъ у Вахтанга Хаченскаго (ЬР^С^о) не больше не меньше, какъ за кре
пость и деревню5). Хороша была эта лошадь6), но хороши были и богатства 
Вахтанга, если онъ одного коня продалъ за такую небывалую цену. Въ 
этомъ ВахтангЬ нужно видеть либо Тонкика, сына ЬАсана Сакар]ана, либо 
его одноименпаго родственника7), владетеля Верхняго Хачена8). Броссе, 
уделивппй достаточно места комментироватю этого сведетя Грузинскихъ 
летописей, къ определенному решешю притти не могъ, но склонялся въ 
пользу Вахтанга, мужа ХоришаЬ9). Вышеупомянутый родственникъ Вахтанга 
Тонкика пришшалъ у себя какъ-то одного изъ выдающихся людей того 
времени въ Арменш, ученаго Мхитара Гоша, составителя известнаго Судеб
ника. По возвращенш изъ Килнюи, где онъ совершенствовался въ наукахъ,

1) 8. Г )а 1 а 1 е а п 5 ,1 , 193; Ш аЬ ф ад оууп еап Л , II, 378; Ваг^о^агеапЭ, А г$., 171.
2) Ш а Ъ 4 а З о \у п е а п й , 11,371; В а г 4 о \у 1 а ге а п & , А г 4 .173.
3) Шгакоз, М. 158; К гакоз, V. 145; * П а т к а н о в ъ , И. М., II, 43; В г о з з е 1, Б еих Ыз*. 

агт ., I, 132.
4) Уагдап, У. 140; Уагйап, М. 184; *Э м инъ, В. В., 172.
5) (^агЭНз \Цоуг. е<1. В г о з з е ! ,  8.-Рё4егзЪ., 1849, I, 278. * В г о ззе* , Шз1. <1е 1а 6ёог§1е. 

8.-Рё4егзЪ. 1850 ,1, 441. Б р о с с е  полагаетъ, что въ назваши этой крЬпости Джарманани нужно 
видеть Гардманъ армянскихъ писателей.

6) Интересно, что эта местность и теперь славится на Кавказ'Ь лучшими лошадьми.
7) Б а р х у т а р я п ц ъ  уверенно указываетъ, что именно этотъ Вахтангъ, мужъ Арзу- 

хатунъ, былъ сыномъ ЬАсана Сакарцана (Ваг<1 0ту(;агеа11&, Аг&., 426). Противъ этого гово
рить приводимая ниже запись, изъ которой явствуетъ, что Вахтангъ Тонкикъ былъ сыномъ 
ЬАсана, сына Вахтанга. Другой Вахтангъ былъ тоже сыномъ ЬАсана; можно было бы пред
положить, что онъ былъ братомъ Тонкика, но существоваше одинаковыхъ именъ въ одной 
сеш.'Ь мало вероятно. Впрочемъ, въ пользу этого говоритъ то, что Вахтангъ, мужъ Арзу- 
хатунъ владЬлъ ЬАтеркомъ, который передъ тЬмъ былъ въ рукахъ ЬАсана Сакар1ана; о 
принадлежности ЬАтерка Вахтангу, мужу Арзу-хатунъ, свидЬтельствуетъ ея надпись 1214 г. 
въ монастырь Дади (Щ аЬд а $ о \у п е а п й , II, 356; В аг4оуу<;агеапй , Агй., 204). Этотъ крайне 
темный, но и очень важный вопросъ нуждается въ  спещальномъ осв'Ьщенш и разрЬшенш.
О родственныхъ отношешяхъ ср. Б а с т а м я н ц ъ  (Оош, II, 72).

8) Уаг(1ап, V. 140; Уаг<1ан. М. 184; см. также цитованную только что надпись.
9) В гоззеЪ , АсМ. е4 ёсЫ г., рр. 340-345.

Изв-Ъспя И . А. Н . 1909.



Мхитаръ нисколько л-Ьтъ провелъ у Вахтанга, будучи принять съ болышшъ 
почетомъ1). Къ этому то времени и относится ихъ совместное построете 
храма Нор-Гетикъ2). Кстати, покойный арменистъ Алишанъ приводить 
очень интересную запись, будто бы представляющую автограФъ Гоша на 
авторскомъ, такъ сказать, экземпляр^ его Судебника, поднесенномъ именно 
этому Вахтангу3). Крайне характерно, что въ предисловии къ Судебнику 
Гошъ датируетъ начало своего труда княжешемъ ЬАсана и его сына Вах
танга, называя его ищпд ^[ишЪшд «главный надъ другими
князьями» и упоминая наряду съ ними изъ армянскихъ владетелей только 
Рубена Киликшскаго4). Въ этихъ хаченскихъ князьяхъ нужно видеть Тон- 
кика и его отца.

Очевидно, Хаченсгай домъ долженъ былъ пользоваться известным!) 
вл1Я1пемъ, если Гошъ, пргЬхавъ съ чужбины, живетъ у членовъ этого дома 
нисколько лЗ;тъ; да и культурные интересы этой семьи достаточно характе
ризуются такимъ гостемъ.

Вахтангъ, сынъ ЬАсана Сакар1ана, отъ брака съ ХоришаЬ им^лъ 
трехъ сыновей и трехъ дочерей,-какъ онъ это вполнЬ определенно указы- 
ваетъ въ записи пергаментнаго уставнаго Евангел1я5), заказаннаго и напи- 
саннаго на его средства. Запись эта не издана, а потому привожу ее пол
ностью 6).

НитшЪилр ^и^Ы[ //штш- Тутъ, досгигнувъ конца, завер-
рЬдиа ^ршцлпципппиГ (ЛишЫфи шилось дивное изложение книги свя- 
иципр^!( ирргу ипЬтшршЪ^и. таго Евангелия сего по приказатю и 
1 рии/шЪип 1и Ьш(и[)ц> ршрЬи^р 1и иждивеюемъ добролюбиваго и бого- 

шаЪЪ г1^ш[итиГ1щш пр- угоднаго мужа Вахтанга, сына 
ПЩ! %,шишЪиу пр/р/у ЬАсана, сына Вахтанга, и христо-
Ь/. Ли ши1;р илГпи/Ьщ Ъпрш Т^прр- любивой супруги его ХоришаЬ, до-

1) Шгакоз, М. 122; Шгакоз, V. 107; *В го ззе4 , Сеих Ыз4. а гт ., I, 103.
2) Югакоз, М. 125; Щгакоз, У. 111; * В г о ззе1 , Беих. Ыз(;. а гт ., I, 107. Ср. А П ш а п ,  

Науара^о-щп, 402, 403.
3) А П ш а п , Н ауараЦ  407.
4) Оош, II, 71-73. Любопытно и пояснеше: /ш(Ги шЪрг/ишЪпфЬш'и /дшцшшрпфЬш'и

<1Ърщ р  фицЪрнд р  <?ш1ГшЪш1{р МшдЬспд иш^ил. рфи/Ъ ш д р  ^пгцГшЪи — во дни без-
власппя въ нашемъ царст ва, когда въ Хаченскомъ крап отъ первыхъ временъ оставались пемно- 
гге князья.

5) Въ Эч.шадзинской библютек-Ь, № 232.
6) Начало ея напечатано въ книг-1; В аг(]о% Ч агеап Л , Райпслг&гоп А 1отап $ , 

Уа1агшара4, 1902, I, 142. Приношу глубокую благодарность члену братш Эчайадзинскаго 
монастыря высокочтимому архимандриту о. И л 1и Ь А с а н ъ -Д ж а л а л я н ц у , списавшему для 
меня, по просьб'Ь Н. Я . М ар р а , какъ эту, такъ и друпя три записи.
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^ип ф гриит р Л Ь  ии^шршщЬтфЪ 
И ш р ц и ф

Ирц Ьи Ч^шфтшЪц. Ьи фш 1фд [11Г  
/^пр/три/! рии! 1цшГшдЪ ау {]Ш- 
цшдшфшрЬш^ ЬЪшр Ьрфл пш- 
тЬри Ь/_ Ьр[ш грлпЬри. сГшпшЪц 
сГшрЛштр Ьи ^ ‘'тсфлпр.
иуш/' шпшиЬ[_ Ъ шфи/Ъ бшфХифр 
Ьгфш^ ршцпиГ фшфиици/Ъш/р Ьи 

^ш^(^шрт[дЬш^Г[1 ирш^д Л р п д  ^ф  
ЪЬдшр цЫфгфдф/. Ьи Ьр1пЬф 
иициипц) цшрцшрЬшр ЪЬррп /л 
шршшрп. Ьи ~)шишапЬгрлЪ ^ш^рф 
ЪтшЬпфр:

ИишшЪиир ^пцип) ш1ршГр ЪшЬдЬ- 
[* фшпиЪ дпр [ипишшдЬиу ^ иф  

рЬф ш д ф  рпд шЪипишЪ шЬ. V \Г Лш- 
гЪ1 шифи/л Лу) [рлп/Ь дшр ЦрЬ[ с[ шЪп- 
1 шЪи Л р  р  сфрЪ [фЪциНф фитшС1 

ЬцЬш^ р ьГшргрли^ртР!} Щ: Д/фЬ- 
цшЪшршр 1л цди/Ыриф ципирри 
диуи сцшЬтшршЪ Ьтш]> црЬр рш- 
ЦпиГ 1л цшЪшдшЪ гфг^пфр срлрцш- 
рЬш^ фииГшршрршпи. 1л пи1фгфц 
Чрнф цшпшри илЬтшршЪ Ьр /у Ъ 
цшр^шрЬшр 1л уфшшш^ уилршЬ-
1,Ьд 1]?ЬЬс I) шшЪ шЪ 1л [) (рли[1[ди 
«{/ ЦЪрп/: Цс/ипш шдЬиу цршЪ (Гшр- 
ЦшркфЬ пр шиф и/шттфршЪр 
шпЬ цуи  ЬЪ 1л щ и  шшЪ ш^шд. 
/л. Ьр/фиф иу Л ш  уичфпЬшЪ:

Ирц Ьи ^фифшшЪд /л цтдифрд 
ф / Фпрр^шЧ дшЪ1[шдпг1 иррп
ил /лл шр шЪ/1 и :

черн великаго военачальника Сар
гиса.

Итакъ я и супруга моя ХоришаЬ, 
по воле Бога прожпвъ, родили трехъ 
сыновей и трехъ дочерей, тЬлесныхъ 
наслгЬдниковъ, въ качестве же духов- 
наго памятника, о семъ д-Ь.гЬ более 
ревнуя, съ большимъ усерд1емъ и 
расположешемъ сердецъ нашихъ по
строили С1Ю церковь и украсили 
внутри и снаружи зам'Ьчательнымъ уб
ран ствомъ и прочными украшешями.

ЗатЪмъ, взирая духовнымъ окомъ 
на славу, которую об^щалъ Богъ 
правды своимъ возлюбленнымъ, по
добно и мы пожелали вписать наши 
имена въ книгу жизни, уверенные 
въ человеколюбии Бога. Мы при
казали написать С1е живительное 
и желанное святое Евангел1е, укра- 
сивъ Соглас1е многочисленными и 
разноцветными красками и разукра- 
сивъ начала Евангелш золотымъ 
письмомъ. Да будетъ эго вЬчнымъ 
памятникомъ въ доме Господнемъ и 
притворе Бога нашего. Памятуя 
слова пророка, который говорить: 
«Заповеди Господни суть светъ и 
светъ даютъ очамъ, и страхъ Божш 
пребывае-гъ во веки». Итакъ, я Вах- 
тангъ и супруга моя Хоришак поже
лали (получить) святое Евангелие ’).

1) По справедливо.чу замйчанда о. И ли! Ь А с а н ъ -Д ж а л а л я н ц а , конца записи недо- 
стаетъ.

И зь'Ьст1я  И. А. И . 1909.



— 410 —

Въ вопрос^ о д'Ьтнхъ Вахтанга Б россе вналъ въ противоречие съ са- 
мимъ собою. То онъ указываетъ М имена четырехъ сыновей и одной дочери— 
Джалалъ Дола ЬАсанъ, Захария, Дола, Иванэ и Марина, —  то, забывъ о ра
нее составленной генеалогической таблице, сообщаетъ2), что у Вахтанга 
было только два сына, ЬАсанъ Джалалдолэ и Захар1я Насреддолз. Эта 
ошибка имеетъ, вероятпо, осиовашемъ сведете Вардана3), что Вахтангъ 
умеръ, оставивъ двухъ сыновей, именно указанныхъ именъ. Очевидно, Вар
данъ въ этомъ отношенш недостаточно осведомлепъ, потому что въ одной 
записи 1222 г., составленной именно въ этой местности4), ясно указывается, 
что крепость Хоханабердъ находится подъ властью трехъ князей, родныхъ 
брагьевъ (Ьр^д  Джалала, Захарш и Иванэ; очевидно они
всЬ трое пережили своего отца. И самъ же Б россе считаетъ ихъ сыновьями 
именно Вахтанга СакарЧана 5). О братьяхъ ЬАсана упоминаетъ и Кирь 
акъ, говоря, что у Вахтанга и ХоришаЬ было три сына: Джалалъ, За- 
хар)я и Иванэ 6). Сущестзоваше Давла н Иванэ удостоверяется также и 
надписью ихъ старшаго брата, ЬАсана, 1240 г. въ ГандзасарЬ7).

Не лишены интереса ихъ имена. Старшш, ЬАсанъ, вероятно —  въ 
честь упоминавшагося выше деда; младнае, Захарзя и Иванэ, очевидно, — 
въ честь братьевъ Долгорукихъ: стремление теснее связаться съ сильньшъ

1) В гоззеЪ , А<Ы. е1 ёсЫ г., 344.
2) В гоззеЪ , Шз4. 8ю ш ц II, 34.
3) Уагйап, У. 140; Уагйап, М. 184; *Э м и н ъ , В. В ., 172.
4) Очень интересная запись уставнаго Евангелш (хранится въ селенш Вардашенъ), 

писанная въ монастыре ЬАваптукъ, «противъ крепости Хоханабердъ»; 8. Б а1а1еап & , II, 
216; переводъ см. В гоззеЪ , Шз4. 8101111., II, 142. В ъ  начал!’, записи сказано, что ЬАвап
тукъ—въ области (цишип) Арцахскон, а въ концД;, что он'ь — въ области ( цшиип)  Каян- 
ской. Разумеется, это не тотъ Каянъ, который на Дебеда-чаЪ, въ Борчалинскомъ у’Ьзд'Ь 
(о немъ см. ниже), а другой, находившШся приблизительно въ нын-Ьшнемъ Казахскомъ 
уЬздЬ. Б р о с с е  ошибочно читаетъ Науа-Рас; у С. Д ж а л а л я н ц а  оба раза совершенно 
ясно напечатано ЬАваптукъ. Дата С. Д ж а л а л я н ц а  содержитъ, видимо, опечатку: 1232 г. 
вм. 1222 г.: въ записи упоминается Иванэ Долгорук!й, умершШ въ 1229 г., и, какъ совре
менное со б ь т е , нашеств1-е татаръ на Гандзакъ, что было въ 1222 г. Б р о с с е  исправляетъ 
дату даже безъ оговорокъ.

5) В гозве!;, Шз!;. 8кшп., II, 142.
6) Ш гакоз, М. 158; Шгакоз, V. 145; * И а т к а н о в ъ , И. М., II, 43-44; *В гоззе(;, Беих

Ыз{. агпа., I, 132. Въ тексгЬ сказано, что передъ отъ-Ьздомъ въ  1ерусалимъ ХоришаЬ /цир- 
циипрЬи/д своихъ сыновей. П а т к а н о в ъ  переводитъ «женивъ» своихъ сыновей, очевидно, по- 
нявъ глаголъ въ вульгарномъ значенш Такое толковаше создаетъ очень интересную
данную, особенно цЬнную для хотя-бы приблизительнаго опредЬлешя возраста этихъ  
сыновей. Но ^ицщштрЬшд значитъ вообще «устроила», «управила», «установила», «привела 
въ порядокъ» и толковаше въ указанномъ выше смысл'!, нисколько произвольно и риско
ванно.

7) Ш аЬ даО оууп еап г), 11,371; В а г 4 о \у1; а г е а 11&, Аг&., 173. Давла =  Захария.
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родомъ, обнаруживающееся и въ томъ, что впослЬдствш сынъ ЬАсана полу- 
чилъ имя Иванэ Атабегъ1), въ честь того же Иванэ Долгорукаго.

Изъ братьевъ, Захар1я былъ прозванъ Насръ Давла, ЬАсанъ полу- 
чплъ прозвище Джалалъ Давла2); что это было именно прозваше, а не кален
дарное ИМЯ, ясно говорить Варданъ ( 1шишЪ пр /? щтшЪшд  Л>ицш1̂ гЬии[ш3) 
и Киракосъ шишЪ цпр ^ицш ^ щ т ш Ъ ил^), цпр 5),
^пр^ицш /Ь  ши1;рьв)) . Но прозвище это такъ сильно привилось къ к Аса ну, 
что онъ чаще всего именуется однимъ только прозвищемъ безъ родного 
имени, вероятно, чтобы не было смйшешя съ другими, довольно многочи
сленными, ЬАсанами. Этого-то ЬАсана Джалала приходится видеть въ над
писи на нефритовой рукояти Кавказскаго Музея с̂м. «Извести И. А. II.». 
1909. Л» 5, стр. 377-389).

Мн1; кажется, у Б россе нйтъ основания указывать7), что послЬ смерти 
двухъ Вахтанговъ, Сакар1ана и другого, уиоминавшагося выше, весь Ха- 
ченъ достался Долгорукимъ, которые управляли пмъ черезъ наместника. 
Вероятно Б россе опирается на свЬд'Ьше Вардана8), который, однако, опре
деленно говорить это только о крепости ]1Атеркъ, добровольно сданной въ руки 
Иванэ Долгорукаго, и дальше сообщаетъ о завоевании тЬгь же Иванэ кре
пости Чарекъ и Шамхора съ окрестностями. Обо всемъ ХаченЬ нЬтъ рЬчи. 
такъ же какъ н-1>тъ р'Ьчи и о нам'Ьстиикб. Да и въ надписяхъ нЬтъ никакихъ 
указаний на тЬсную зависимость Хачена отъ Долгорукихъ, такъ же. какъ

1) Обыкновенно онъ называется просто А табегъ, имя ж е Иванэ прилагается къ
нему въ одной записи ЬАсана Джалала (см. ниже, стр. 426). В ъ  ней идетъ р-Ьчь, между 
прочимъ, и объ Атабег-Ь, какъ о сын!; ЬАсана, а въ конц-Ь записи читается ШЬ^шЪи
К щ  П ш ъръ... «единственному сыну моему Иванэ». Очевидно Иванэ и Атабегъ одно и то же 
лицо. Особенно интересно, что титулъ Иванэ Долгорукаго обратился въ имя или прозвище 
(во всякомъ случай не титулъ) его племянника.

О существовании «родовыхъ именъ» свидЬтельствуетъ, между прочимъ, СтеФанъ 
Орбел1анъ. Говоря о свойств* ([ишшГпфрЛ) Орбешановъ съ  грузинскими царями и армян
скими Багратидамп (Корикянами), онъ сообщаетъ, что «по этой причин! они [Орбел1аны] 
взяли у нихъ имена» (<1шиЪ ш/Ьр щиппе> и,п[> шп(,Ъ ЪпдшЪ1; шЪтшЪи) ,  причемъ онъ 
различаетъ имена Орбел!ановъ (древшя, родовыя /> ЦЪ Ъш^ЪЬшдЪ) отъ именъ Багратидовъ 
и грузинскнхъ царей. ОгЪе1еап, Р апз, 1859, II, 125; ОгЬе1еап, Мозк., 1861, 278; *8а1п1- 
М агМ п, М ёто 1гез ЫзЮг. е{ дёо^г. зиг 1’А гтёш е, Рапз, 1819, II, 81.

2) *.шишЪ Назап -  «хорошш, красивый» — съ  Х1-ХП вв. довольно обычное
армянское имя; Г)а1а1 — «величие»; 'Ьипщц Ба\\г1ау — «благополучие».
Очищщ, Давла, въ вульгарномъ чтенш Дола.

3) Уагйап, V. 140; Уаг(1ап, Ы. 184; *Э м инъ , В. В., 172.
4) Шгакоз М. 216; К гак оз У. 207; *Вгоззе<;, Оечх. Ыз4. агш .,1, 173.
5) Клгакоз 51. 155, 158; Шгакоз V. 142, 145; * В г о з з е 1, Беих. Ыз1. агпг., I, 130, 132.
6) Шгакоз М. 186; * В г о ззе4 , Ьеих. Ыз1. агт ., I, 155.
7) В г о ззе * , ЕИз1. 8к)ип., II, 154.
8) УаЫап, У. 140; УагДап, М. 184; *Эми н ъ , В. В., 172.

И8В*СТШ И . А . Н . 1909.



и въ цитованной записи 1222 г. Но Варданъ указываетъ, что Иванэ во- 
спиталъ вм'Ьс'гЬ со своей сестрой ХоришаЪ ея д'Ьтей Захарш и ЬАсана,

Какъ наиболее раннюю дату правлешя 1)Асана Б россе указываетъ 
1243 г .1). Впрочемъ, въ другомъ мЬст’Ь онъ ссылается и на 1233 г.). 
Но обЬ эти даты слпшкомъ поздшя: какъ сообщаетъ2) и самъ Броссе со 
словъ Кир1ака и Вардана3), Вахтангъ умеръ въ 1214 г .4). ЗагЬмъ Б россе 
оставилъ безъ внимашя одно указаше въ надписи (между прочимъ, имъ же 
изданной во Французскомъ перевод!), указаше, которое, несомненно, про- 
ливаетъ некоторый св^тъ на этотъ вопросъ. Въ Гандзасарской надписи 5) 
ЬАсана Джалала, датированной 1240 г., читаемъ: «отецъ мой при кончине 
зав^щалъ мне и матери моей ХоришаЬ, чтобы мы построили церковь въ 
Гандза.сар'Ь, усыпальнице предковъ нашихъ; мы, начавъ ее въ 1216 г....» 
ит. д. Конечно, тутъ нЬтъ никакихъ указанш на то, что ЪАсанъ былъ тогда 
уже взрослымъ: надпись эту онъ пишетъ черезъ 24 г., въ 1216 г. онъ могъ 
быть еще ребенкомъ и находиться на попеченш матери; но, вероятно, въ 
посл'Ьднемъ случае онъ бы уномянулъ наряду съ матерью своею другого 
опекуна, дядю Иванэ6).

Во всякомъ случай въ 1229 г. онъ уже совершенно самостоятельно 
выступаетъ, въ качеств-!  владетеля Хачена; въ надписи о построенш цепкви 
въВ ачаре7) онъ пишетъ: «милостью Бога, я ЬАсанъ, сынъ Вахтанга и 
ХоришаЬ, владетель Хачена, построилъ спо святую церковь...» и т. д.

За раннюю дату вступлешя ЬАсана на престолъ, быть можетъ, гово
рить и то, что въ 1243 г. его имя упоминается8) наряду съ именемъ сына 
Атабега, причемъ оба названы владетелями Хачена. То же самое нмЬемъ 
въ недатированной надписи на скале въ Араджадзор'Ь 9). Не служить ли 
это указашемъ на то, что ЬАсанъ еще при жизни в'Ьнчалъ на княжеше
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1) В гоззе*, А(1(3. е(; ёсЫг., 346.
2) В гоззе»;, А<Ы. ек ёсЫ г., 344; В го ззе!;, Шз4. 8шип., II, 144.
3) Уаг(1ап, V. 170; Уагйап, М. 184; *Э м и н ъ, В. В., 172. Текстъ Московскаго издашя  

нуждается въ исправленш: необходимо вычеркнуть р  передъ /Г/ни г],ш[и[()шЪ1[ Иш^пЬшЪд; 
соответственно долженъ быть исправленъ и переводъ Э м ина: Вахтангь Сакар1анъ самъ  
умеръ и потому не могъ принять власть вм’Ьстй съ Иванэ, а наоборотъ, его влад'Ьшя съ  вла- 
дЬшями другого Вахтанга были переданы въ руки Иванэ.

4) Во всякомъ случай, въ 1212 г. онъ былъ ещ е живъ (см. надпись Ш аЬ4адотаеапд,
I I , 378).

5) Ш а Ь 4 а й о \у п е а п д , II, 371; В а г д о ^ а г е а п й ,  Аг&., 173.
6) Если, конечно, Варданъ правъ, сообщая вышеприведенное свг};д'Ьше.
7) Ш а Ь 4ад о 'я гп еап # , II, 377; В а ^ о ^ а г еа п й , Аг^., 186.
8) Ш а Ь 4 а д о ^ п е а п д ,  II, 377.
9) В аг4отс(;агеап & , АгЭ., 189.
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сына, чтобы заранее приготовить себ-6 преемника. Впрочемъ, посл'Ь 1243 г. 
ЬАсанъ прожилъ еще 18 хЬтъ.

Постройку храма, начатую въ 1216 г., не удалось быстро завер
шить. Не дождавшись конца постройки, мать ЬАсана, ХоришаЬ, совер
шила третье паломничество въ 1ерусадимъ1), откуда она болЬе не возвра
тилась. Принявъ монашество и раздавъ тамъ все свое имущество, она 
доживала иослбдше дни, зарабатывая себЬ пропиташе личнымъ трудомъ2). 
Умерла она до 1240 г., такъ какъ въ надписи говорится о ней, какъ уже 
умершей.

Наконецъ, старатями ЬАсана въ 1238 г. постройка была закончена, 
причемъ было сделано все, чтобы достойно украсить храмъ. Освящеше со
стоялось въ 1240 г.; ЬАсанъ при этомъ очень щедро одарилъ обитель пахот
ными землями, садами п разнообразной серебряной священной утварью, 
которая подробно исчисляется въ надписи. Очень характерно, что при этомъ 
онъ даровалъ всему монастырю полную вольность ([* Л р  рфшЪпфЬшЪ  
Ы ф гф д^и шцшш ЬЪ).

Кир1акъ3) подробно описываетъ, какою торжественностью было об
ставлено освящеше. Присутствовали католикосъ Албании Нерсесъ, мнопе 
епископы, известный вардапетъ Ванаканъ (учитель историковъ Кир)ака 
и Вардана) н мнопе другие ученые; число бывшихъ тамъ священниковъ до
стигало семисотъ. Посл'Ь освящешя ЬАсанъ далъ обЬдъ, во время кото- 
раго самъ прислужпвалъ гостямъ, и отпустилъ ихъ по домамъ, щедро ода- 
ривъ всЬхъ4).

1) Въ надписи сказано, что она отправилась въ 1ерусалимъ & 1ифЬI, цниипЛяфЪ 
шрЬ^срд-, Б р о с с е  переводить « 1 о ^ и е  1а &пё1ге Йе 1’опеп1 зе ?егта» и понимаетъ это метафо
рически, какъ намекъ на смерть Вахтанга, которая, однако, какъ онъ самъ ж е говоритъ, 
произошла за два года до того (В гоззе4 , Шз(;. 8юип., И , 144). Проще понять это, какъ точное 
указание момента отъезда ХоришаЬ «при перекрытш (сводомъ) восточнаго (въ алтарной аб- 
сидЬ?) окна». Это могло стоять въ связи съ какимъ-нибудь мЪстнымъ (а можетъ быть и 
общеармянскимъ?) обычаемъ или повЪрьемъ.

2) Югакоз, М. 168; Клгакоз, У. 145-146; * П а т к а н о в ъ , И. М., II, 43-44; * В г о ззе { , 
Беих Ыз*. а га ., 1 , 132.

3) Е гак оз, М. 159; Клгакоя, V. 146-147; * В г о ззе4 , Беих. Ыз*. а гт ., I, 133-134.
4) Ч а м ч я н ц ъ  совершенно невЬрно представляеть причины построешя этого храма:

1>1[ишЪЪ [>ррЬ1. ЬшЬи, ЬРк {ишцшцпфд цЬрЪил. (1 дЬпшд Р  ёЪилГЬшд ^ТиЬшд ^ринйиЪш!.
Ъпдш ^Ыфгфдр //$.... шп &прЧи {ПшптдиГиЬщ ау, ^шЪд.инГш/и /и. цшшЪкщ цин^шттрр /> 
оЬпи/д РгЬилГЪшд (0 а т !> е а п \), Ра(.то\удпуп На у од, III, 210-211): «когда князь Джалалъ 
увид-Ьлъ, что мирно спасся изъ рукъ враговъ, онъ построилъ съ ихъ разр-Ьшешя церковь 
...чтобы принести Богу благодарность, а также ради обр'Ьтешя имъ свободы изъ рукъ вра
говъ». Какъ мы видЬли, храмъ этотъ былъ начатъ постройкой еще въ 1216 г., то есть, 
когда еще никто на КавказЬ не ожидалъ монгольскаго нашествия, и за пять л Ьтъ до перваго 
появлешя татарскихъ полчищъ въ предЬлахъ Арменш.

ИзвЪстш И . А. Н . 1909.
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Киупакъ сообщаетъ, что жена ЪАсана Мамканъ построила великолеп
ный притворъ (([ии^р) этой церкви1). Быть можетъ это св'Ьд'Ьте надо свя
зать съ надписью о ностроенш притвора (ЛииГшттЪ). гдЬ, однако, въ ка
честв!; строителей упоминаются наряду съ нею и ЬАсанъ (па первомъ мЬсгЬ), 
и ихъ сынъ Атабегъ. Надпись эта въ издашяхъ2) носить нелепую дату 
1306 г., очевидно, никакъ не вяжущуюся съ упоминаемыми лицами. Варь 
ангь чтешя3) даты $Ф Ъ  вместо ^д 'Ъ  (т. е. 1266) тоже не даетъ смысла, 
такъ какъ нЬтъ никакого основашя сомневаться въ единогласно указываемой 
историками датЬ смерти ЬАсана — 1261 г .4). Что же касается до Мамканъ, 
то она умерла еще при жизни мужа, какъ мы теперь узнаемъ изъ приво
димой ниже записи самого ЬАсана Джалала.

Б россе не разъ останавливался на этомъ противор'Ьчш5), но разре
шить этотъ вопросъ, мн'Ь кажется, ему не удалось; едва ли предположеше 
Броссе, что постройка была закончена черезъ пять лЬтъ посл'Ь смерти 
ЬАсана, можетъ им'Ьть м’Ьсто: надпись исходить отъ перваго лица, отъ са
мого ЬАсана Джалала. Единственно, что можно сказать по этому поводу—  
это то, что требуется внимательная проверка чтешя надписи; а до тЬхъ 
поръ съ датой ея придется вовсе не считаться б).

Строительство ЬАсана Джалала простиралось далеко за пределы Ха- 
чена. Въ 1248 г. онъ вмгЬстЬ съ женой своей Мамканъ истратилъ большую 
сумму на возобновлен1е какой-то части, быть можетъ —  притвора, церкви 
монастыря Кечарукъ (ньигЬ Дарачичагъ), пострадавшаго отъ нашеств1я 
«стр'Ьлковъ», т. е. монголовъ7).

1) Шгакоз, М. 169; Шгакоз, V. 147; *В гоззе(;, Беих Ыз1 агт ., I, 134.
2) Ш а Ъ ^ а д о т еп е а п й , II, 373; 8 . Ба1а1еапЗ>, I, 186. .
3) Ваг4(т1агеап&, Аг&., 174.
4) Во всякомъ случай, Джалалъ умеръ не позже 1264 г.: какъ мы увидимъ ниже, 

въ моментъ смерти Джалала былъ живъ ильханъ Хулагу. Хулагу же умеръ весною 1266 г. 
(Б ’О Ь ззоп , Шз<Ю1ге Зев Моп^о1з, Ьа Науе е(; А тзкегйат, 1834, III, 406. Лгаг(1ап, М. 209; 
Уагйап, V . 159; * П а т к а н о в ъ , И. М., I, 22. *Э м инъ, В. В., 195; *Б и 1 а и г1 ег , Без Моп^о1з 
й’аргёз 1ез Ыз1ог. агтёп ., Л и т .  Аз., 5 зёг. XVI, 305. Шгакоз, М. 239; Шгакоз, V. 234; *П ат-  
к а н о в ъ , И .М ., II, 108. * В г о з з е 1, Веих Ыз(;, агю., I, 194), по Орбел1ану — въ 1264 г. (ОгЪе- 
1еап, М. 307; ОгЬе1еап, Р. 165; * П а т к а н о в ъ , И. М. I, 45; * В гоззе4 , Шз*. 8юип., I, 234; 
* З а т (; -М а г 4 ,т , Мётой-ев е(;с., II, 151); въ 1265 г. на престолъ Хулагу вступилъ уж е его 
сынъ Абага (Шгакоз 1. с. Ср. С т эн л и  Л э н ъ -П у л ь  —  Б а р т о л ь д ъ , Мусульм. дннаст., СПб., 
1899, 182). Такимъ образомъ, дата смерти Джалала, устанавливаемая упомянутыми изда- 
шями надписи (не ран!,е 1266 г.), никакъ не можетъ быть принята.

5) В г о 8 зе4 , Ас1<1. е1 ёсЫ г., 345; ср. Шз(;. 8ю ш ц  II, 146.
6) Укажу кстати, что нуждается въ исправленш и дата надписи о построенш церкви 

въ ЪАваптукЬ (1163 г.), датированная княжешемъ ЬАсана, сына Вахтанга, и жены его Мам
канъ (В а г д о ч ^ а г е а п й , Аг&., 182).

7) Надпись въ притворЪ указаннаго монастыря (Ш а Ъ 4 а $ о \у п е а п $ , II, 194-195, а 
также А П ш ап , А у гага!, 262). Ш а Ь х а т у н я н ц ъ  совершенно напрасно раздЬлилъ эту
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Если еще вспомнить о каменныхъ крестахъ прекрасной работы, по
став л енныхъ ЬАсаномъ Джалаломъ въ Вачаре въ 1250 г .1), то станетъ 
ясно, какъ хорошо согласуется его дерковно-строигельская деятельность съ 
характеристикой, даваемой ему Кир1акомъ. «Онъ былъ челов'Ькъ благоче
стивый и боголюбивый, кроткш, спокойный, милостивый, нищелюбивый и 
усердный въ молитвахъ и молешяхъ, какъ живущ1е въ пустыняхъ. ГдЬ бы 
ему ни случилось быть, онъ, точно въ монастырь, неуклонно исполнялъ ден
ную п ночную службу, и, въ память воскресенья Спасителя, проводилъ въ 
бдЬнш, стоя на ногахъ безъ сна, ночь съ субботы на первый день недЬлп. 
Онъ очень любилъ священнпковъ, былъ очень любознателенъ и постоянно чп- 
талъ божественный книги Завета»2).

Необходимо сказать несколько словъ о жене ЬАсана, которая неодно
кратно уже упоминалась. Въ ея надгробной надписи3) (погребена она въ 
ЬАгбатЬ) указывается, что она была сестрой ЗареЬа, князя ЬАгбатскаго4), и 
внучкой царя Багскаго. На происхождеше ея отъ Багскаго царя указы
вается также и въ цитованной уже надписи о построены притвора въ Ган-

надпись на двЬ части. Какъ вполне справедливо доказывалъ Броссе (Ье соиуеп! агтёп. 
(1 е Кё1сЬаг. с 4 с., Ви1]. Ыз(;.-рЫ1. Асай. (1е 81-Рё(;ег8Ъ. X, 350) «вторая» надпись съ  датой есть 
несомненно продолжеше «первой», которая не имЬетъ даты. У Алишана текстъ напечатанъ  
правильно.

1) В аг4о^у 1а г е а п \) , А м .,1 8 5 . Авторъ называетъ ихъ цшрЬиу (иш{Ьр (а1С!). Напрасно
Б а р х у т а р я н ц ъ  определяет!, это сооружеше какъ /Гш^шрдшЪ «надгробный памятникъ». Въ  
сохранившихся фрагментахъ надписи читается гЫиц#Ь — «въ память Д ж а
лала Давлы», который былъ живъ въ 1250 г., а на чужой могиле своего имени не пишутъ.

2) Шгакоз, М. 158; Шгакоз, У. 145; * П а т к а н о в ъ , И. М., II, 43; * В г о з 8е 1;, Б еих  
Ыз4. а гт ., 132. Варданъ въ соответствующемъ мЬст-Ь, повидимоыу, сильно зависитъ отъ  
Киргака (см. Уагйап, V. 152; Уагйап, М. 200; * П а т к а н о в ъ , И. М., I, 15; *Э м и н ъ , В. В. 
186-187).

3) Е г г п к е а п д , Нпад озакап Ы а д п ж д ш п  На1Ьа4ау, Уакгш ара!, 1886, 54.
4) Е р зи н к я н  д ъ  сообщаетъ довольно интересное предат еСш ш Л г/лф рЛ )  о смерти этого 

ЗареЬа. В ъ  легенд!;, совершенно не считающейся съ хронолопей, центромъ является обри
совка въ крайне наивныхъ чертахъ правосудхя царя Ашота Милостиваго (X в.!), причемъ 
разсказывается о возстанш князя хаченскаго ЬАсана Джалала, зятя ЗареЬа (Е гг п к е а п О , 92). 
Хронологическая ошибка почти въ четыре столЪпя, конечно, могла бы не иметь большого зна- 
ченм , и въ этой легенде можно было бы предположить отражеше действительно бывшаго 
историческаго события, но дело въ томъ, что самый Фактъ подобнаго возсташя никакъ не 
мирится съ  характеромъ ЬАсана Джалала, по крайней м-Ьр!. такого, какимъ его можно себе  
представить по свидетельству Кир!ака, да отчасти и по его церковно-строительской дея
тельности; тем ъ  более невероятенъ союзъ съ  м у с у л ь м а н с к и м ъ  наместникомъ Юсуфомъ 
(X в.!) противъ х р н с т 1 а н с к а г о  царя. К ъ сож аленш  авторъ книги не указываетъ, откуда онъ  
почерпнулъ это предаше,— заимствовалъ ли изъ литературнаго памятника или записалъ со 
словъ народа. Если бы не слишкомъ грубыя историчесюя ошибки, едва ли возможный въ 
поздельномъ памятнике, именно это н еук азате источника могло бы дать основаше з а 
подозрить подлинность легенды.

Н зкЬ стш  И . А . Н . 1909.
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дзасар-Ь1), въ надписп 1251 г. о построен)» церкви въВачар’Ь2) и въ надписи 
о возобновлен]» притвора (?) въ Кечарукб 1248 г .3), но ни разу не сооб
щается имени этого царя. Броссе, основываясь на томъ, что родъ царей Бага 
прекратился за 140 лета до этого времени (?), предполагаете.4), что Мамканъ 
происходила изъ боковой лиши сюншскаго дома или отъ Сенекерима, по
следил го владетеля этой страны5). Пожалуй,за ея происхождение изъ боко
вой лиши и даже вообще неопределенность ея родослов1я говорить именно 
неуказаше имени этого д1,да или предка6).

Эпоха, въ которую жилъ ЬАсанъ Джалалъ, — одна изъ самыхъ обиль- 
ныхъ собьтями въ истории— Кавказа, собьтями, подробно описанными цЬ- 
лымъ рядомъ историковъ-очевидцевъ, подчасъ даже принимавшихъ близ
кое участие въ этихъ Фактахъ (какъ, напр., Кир]акъ). Но, разумеется, въ 
далыгЬйшемъ придется говорить лишь о томъ, что ближайшимъ образомъ 
касается ЬАсана Джалала.

«Въ 1220 г., въ то время, какъ грузины гордились победою, которую 
они одержали надъ таджиками, отнявъ у пихъ мнопя армянсюя области, 
внезапно и неожиданно появились многочисленные отряды войскъ, снабжен
ные вс'{;мъ необходимымъ; пробившись сильнымъ натискомъ черезъ Дер- 
бентсшя ворота и пршдя въ Албанш, они прошли оттуда въ Арменно и 
Груз1ю. Все, что они находили на пути, предавали мечу: людей, скота, 
даже собакъ; они не стремились ни къ дорогимъ одеждамъ, ни къ другому 
имуществу, кроме лошадей. Они очень быстро прошли до города Тифлиса и 
затемъ вернулись въ Албашю, къ городу Шамхору»').

Въ 1222 г., после того, какъ татарскш авангардъ, преследуемый гру

1) Ш а Ь 4 а ^ ° 'у п е а п ^) П , 373; В агс |оту 1;а г е а п 1>, АггК, 174.
2) П 1аЪ 4а'Э о\тпеап& , II, 377; В а г ( |о \у 1;агеап & , АгЭ., 184.
3) Ш аЬ 4ай ол уп еап -й , II, 195.
4) В г о з 5 е 4, Шз4. 8юип., II, 144.
5) Ср. В гоав е* , Шз4. 8шип., II, 14.
6) Б р о с с е  въ одномъ пояснительномъ прмгЬчанш (Н1з4. 8юип., II, 96) называетъ  

ЬАсана Джалала «18ви йез рппсез <1е Ва^Ьк». Очевидно это недосмотръ: родослов1е жены  
перенесено на мужа или, быть можетъ, причина лежитъ въ ошибочномъ отнесенш слова 
/дппЬ «внукъ», «внучка» (въ цитованной уж е надписи, см. Ш а Ъ 4 а д о \т п еа п & , II 373; В а г-  
^ отс^ агеап й , Аг&., 174) къ ЬАсану, а не его жен4; хотя при перевод!, этой надписи въ  
другомъ труд-Ь Б р о с с е  (АсЫ.е* ес1а!г., 345) совершенно справедливо указываешь, что тутъ  
Рпп'и— «внучка» и относится къ Мамканъ.

7) Ш гакоз, М. 117; Шгакоз, У. 102; * П а т к а н о в ъ , И. М., И , 1; * В г о з з е 1, Б еих Ыз4. 
а гт ., I, 100. Ш амхоръ въ Моск. изд. Ъшдпд. Ту ж е дату указываетъ и Варданъ: Уагйап, 
М. 186— 1221 г.; *Эминъ, В. В., 174. Уаг(1ап, V. 142— 1220 г.; * П а т к а н о в ъ , И. М., I, 2; *Б и-  
1а и г 1ег , Без Моп§о1з е 1с., 278. Съ этимъ согласны и АЪои1-Гёс1а и 1Ьп-а1-А4Ьуг (1219 г.—  
1220 г.), см. В г о ззе * , Шз1. Сёог?., I, 493.
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зинскими войсками, быстро оправившимися отъ поражешя при ХонанЬ 
бежалъ черезъ кавказсыя горы въ кинчаксшя степи, полчища кппчаковъ, 
перебравшись на югъ отъ большого хребта, просили у грузинъ места для посе- 
лешя. Получивъ отказъ, они расположились въ Гандзак'Ь. Тогда противъ нихъ 
выступилъ Иванэ Долгорукш, но въ битве потерп^лъ полное поражеше. 
Мнопе изъ его войска пали, но еще больше было взято въ пл^нъ; одни изъ 
пленныхъ погибли въ мучешяхъ, друпе были проданы въ рабство мусуль
манами Въ числе ихъ были и три брата ЬАсанъ, Захар1я и Иванэ, племян
ники Долгорукаго, сыновья Вахтанга Сакар1ана2).

Въ 1223 г. Иванэ со свежими силами неожиданно напалъ при Варда- 
нашате3) на неприятеля, разбилъ его, взялъ много пленныхъ и освободилъ 
своихъ соотечественниковъ, между прочимъ и упомянутыхъ трехъ племян- 
никовъ.

Въ 1227 г. или немного позже визирь Джелаль-ад-дина (Мангуберти) 
ШереФъ-ал-мулюкъ, производя сборъ податей, нодступилъ къ крепости Ха- 
ченъ, въ которой сидЬлъ Джалалъ Давла. ЬАсану Джалалу удалось отку
питься, уплативъ 20000 динаровъ и отнустивъ 700 пленныхъ мусульманъ4), 
бытьможетъ, именно изъ взятыхъ подъ Варданашатомъ Иванэ Долгорукимъ.

1) Кдгакоз, V. 103; Елгакоз, М. 118; * П а т к а н о в ъ , И. М., II, 3; *В гоззе(;, Беих, 
Ыз*. а гт ., I, 100. Ма]ад1ау, СПб., 1870. 5; * 1 1 а т к а н о в ъ , Истор. Монголовъ Магакш, СПб. 
1871, 5-6; * В г о ззе4 , АсЫ. е* ёсЫ г, 441. Уагйап, V. 142; Уагйап, М. 186; * П а т к а н о в ъ , И. 
М., I, 2-3; *Э м инъ , В. В., I, 174-175; *Б и 1аи г1ег , Ьез Моп$о1з е!с., 278. С̂ аглШз дфутг. ей. 
Вгоззе*, I, 321, 322. См. П а т к а н о в ъ , Маг. 64. П а т к а н о в ъ , И. М., I, 70.

2) Объ этомъ очень подробно Шгакоз, У. 104-105; Ш гакоз, М. 119-120; * П а т к а -  
н о в ъ , И. М., П ; 4-6; * В г о ззе4 , Беих Ыз(;. агт ., I, 101-102. Уагйап, У. 142-143; Уагйап, М. 
187; * П а т к а н о в ъ , И. М., 1 ,3 ; *Э м и н ъ , В. В., 175; *О и 1аи г1ег , Ьез Мопзо1з е*с., 279. 
Ма1ад1ау, 6; * П а т к а н о в ъ , Маг. 7; *В гоззе(;, Л<М. е1 ёсЫ г., 442. Объ этомъ упоминается 
и въ дитованной выше записи Вардашенскаго Еванге.ня (8. 1>а1а1еап$, II, 217. *В гоззе1;, 
Шв1. 8юип., II, 142). Кирхакъ, сообщая ц!;лый рядъ именъ князей, павшихъ^ и взятыхъ  
въ шгЬнъ, не упоминаетъ о ЬАсанЬ Джала.тЬ и его братьяхъ. О нихъ передаетъ Ч а м ч я н ц ъ  
(Ра1т. Науол), III, 202); едва ли онъ по недоразум’Ьшю подставилъ имена Джалалъ, Заха-  
р1я и Иванэ Младшш вместо Папака, Мкдема и ЬАсана, стоящихъ у  Кирхака; возможно, 
что онъ опирался на мелкихъ анонимныхъ историковъ, объединенныхъ у него въ списк4  
источниковъ общимъ именемъ «киликшскихъ» и указанныхъ въ числ-Ь источниковъ этой 
главы.

3) Дату и мЪсто битвы устанавливаем  Варданъ (Уагйап, V. 143; Уагйап, М. 187; 
* П а т к а н о в ъ , И. М., I, 3-4; *Э м инъ , В. В., 175; * Б и 1 а и Н е г , Ьез Моп»о1з е^с., 279). См. 
также Шгакоз, V. 106; Шгакоз, М. 120; * П а т к а н о в ъ , И. М. II, 6; * В г о ззе4 , Б еих Ыз4. 
а гт ., 1 ,102. По Ч а м ч я н ц у  (Райп. Науой, III, 202) это было въ 1224 г. Онъ ж е упоминаетъ 
объ освобожденш племянниковъ Иванэ. Раскрыть источникъ этихъ св^д-Ьнш Ч а м ч я н д а  не 
удалось, повидимому, и Б р о с с е :  онъ буквально цитуетъ Ч а м ч я н ц а  (Шз4. Оёог^., I, 494; 
безъ указашя имени Ч а м ч я н ц а — Ргём з йе 1’Ыз<ю1ге йез туазю пз <3ез Моп§о1з въ Н1з1о1ге <3и 
Ваз-Етр^ге раг ЬеЪаи, Рапа, 1834, XVII, 452, откуда —  Б е Г г ё т е г у ,  Е га§т. Йе еёо§г. е(; 
й’Ыз4. АгаЪез е4с., Лоигп. Аз., 4 зёг. XIV , 471).

4) Ибнъ-Халдунъ. См. Б е Г г ё т е г у ,  ор. с., 502-505. Ср. В г о ззе 4 , Шз4. Оёог§., I, 512.
И звестия И . А. Н . 1909.
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Въ 1236 г. илп 1237 г. князь князей атабегъ1) Авагъ, сынъ Иванэ 
Дол гору каго, укр'Ьппвшшся въ сильной и неприступной своей крепости 
Каянъ2)и  не выдержавши долгой осады Долада-ноиномъ, сдался, наконецъ, 
монгольскому военачальнику Чармагапу 3). Авагъ не подвергся въ плЬну 
никакимъ обидамъ и спустя немного времени поел!’» похода Чармагана на Ани 
былъ отправленъ къ великому хапу въ Монголию. Кир1акъ поясняетъ, что «это 
они (татары) делали со всЬми знатными людьми, которымъ хотЬли оказать 
почетъ. Ихъ посылали къ хапу п поступали согласно его приказание»4). 
Авагъ былъ принят!) кааномъ очень ласково, и татарскимъ военачальникамъ

1) Авагъ стал'ь атабегоыъ съ 1227 г. (ОгЪе1еап, М. 292; ОгЪе1еаа, Р. II, 144; *В гоз- 
зе4, Ш з! 81оип., I, 226; *8а т 1-Маг1ш, Мёпнйгез, е1с II, 113).

2) Это, действительно, настоящее орлиное гнездо расположено н а р е к е  Дебеда-чае, 
между монастырями СанаЬинъ и ЬАгбатъ.

3) Шгакоз, М. 149-151; Шгакоз, У. 136-138; * П а т к а н о в ъ , И. М., II, 32-34; *Вгоззе1;, 
Веих 11181. агт ., I, 126-127. Кир1акъ даты не указываетъ. Варданъ же подъ 1235 г. раз- 
сказываетъ (Уагйап,М., 189; Уап1апЛг. 144; *Э м и н ъ , В. В. 177; * П а т к а н о в ъ , И. М Л , 5-6; 
*Пи] аигчег, Ьез Моп§о1з е4с., 282) о взятш Чармаганомъ Гандзака и сообщаетъ, какъ о 
непосредственно слйдовавшемъ за этимъ событш, между прочимъ о взятш Каяна Долада- 
ноиномъ. Дата венещанскаго издашя Вардана —1225 г .—очевидно, описка, подлежащая испра
вление. Непонятно, почему П а т к а н о в ъ  принялъ ее въ своемъ переводе, даже безъ огово- 
рокъ. П адете Каяна произошло значительно позже 1227 г.; Кир^акъ въ сообщаемой имъ 
бесЪдЬ Авага съ  Чармаганомъ говорить устами Авага о смерти Иванэ Долгорукаго, какъ
о более или менЬе отдаленномъ событш. Иванэ умеръ въ 1227 г. или 1229 г. (ср. В гоззеЪ , 
ШвЪ Оёог§.. I, 499, 500; Ргёс18 е(х., въ Ш з! Ваз-Ешр^ге е*с., 453). Въ 1225 г. Чармаганъ еще 
не появлялся въ предЪлахъ Арменш и Грузш. Орбел1анъ относитъ его прибытие и покорете  
«нашей» страны даже къ 1236 г. (ОгЬе1еап, М. 295; ОгЪе1еап, Р. II, 148; * П а т к а н о в ъ , И. М.,
I, 33; *8 а т 1-М аг(;1п, М ёпшгез е1с., II, 123), причемъ о паденш Каяна сообщаетъ, какъ объ  
одномъ изъ первыхъ успЪховъ татаръ (ОгЬе1еап, М. 296; ОгЪе1еаи, Р. II, 150; *П а т к а 
но въ, И. М., I, 35; *8 а п 11-М а г 11п, Мётохгез е4с., II, 125). Почти тотчасъ после сдачи своей 
крепости Авагъ сопровождалъ Чармагана въ поход!; на Ани, а это было въ 1236-7 г. ВсЬ эти 
соображешя подтверждаются маленькимъ лЪтописнымъ отрывкомъ въ одной рукописи XV — . 
XVI вв.: Каянъ былъ взятъ въ 1236 г. (Н. М а р р ъ , Списокъ рук. Севанск. Монаст., Москва, 
1892, 36). —  В ъ этой крепости на западной стЬнй находящейся тамъ церковки имеется над
пись о построенш церкви и крепости (^'ьЬд^ цинГрпди Ь/- ^Ыф/фд^и), датированная 1233 г. 
(Аг^а^гакап Ьапйёз, III, 1898, стр. 318). Издатель надписи, о. Гр. Е р зи н к я н ъ п редп ол агаетъ  
(ШЫ., 320-321), повпдимому справедливо, что подъ «построешемъ» нужно подразумевать 
лишь «возобновлен\&> (^ЬршЪпрпцпиГи), такъ какъ о существованш одноименныхъ области 
и крепости имеются гораздо более раншя свидетельства, даже для X —X I вв. См. напр., 
УагЛап, V. 92; Уагйап, М. 125; *Эминъ, В. В., 117. Уагйап, V. 90; УапЗап, М. 122; *Э м инъ , 
В.В ., 114. (}агд1.ддоуг. еЙ.Вгоззе1;,1, 268, 272; * В г о з 8С(;, Шз1. 6 ёог§. 1 ,429,433. Запись1222г., 
см. 8 . В  а 1 а 1 е а п И, 216; *В г о 8 з е 1;, Шз1.8юип., II, 142. Чтеше даты несомн Ьнно; вообще надпись 
издана удовлетворительно, и со спискомъ Н. Я. М ар р а , сделаннымъ въ1893 г., но не напеча- 
таннымъ, представляетъ лишь ореограФичесшя разночтешя. Впервые надпись издана 8. 
В  аI а 1 еа п  1), I, 81, но съ  неверной датой 1151 г. — Говоря объ этой крепости, не нужно ее 
смешивать съ  одноименной, находившейся въ Албанш.

4) Шгакоз, М. 154; Шгакоз, V. 142; * П а т к а н о в ъ , И. М., II, 38; * В г о 8зе*, Веих 
Ыз!. агш., 1 ,129. Объ этой(?) поЬздке Авага см. также (}аггН. ддоуг. ей. В г о з з е ! ,  I, 342; *В гоз-  
8е*, Шз*., Осот». I, 522.
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было предписано пользоваться его помощью, чтобы мирнымъ путемъ делать 
завоевашя. Тогда изъявили покорность ШаЬншаЬ, сынъ Захарии Спасалара, 
и въ числ’Ь многихъ другихъ князей ЬАсанъ Джалалъ. За ними были сохра
нены ихъ влад'Ьшя, и некоторое время съ нихъ не взимались подати. Но за- 
тЬмъ начались различный притЬснешя, требовашя дани, требовашя войскъ, 
а главное, разорительные на'Ьзды пословъ и военачальниковъ. Впрочемъ 
жизнь нокоренныхъ не подвергалась опасности3).

Недолго, однако, пришлось ЬАсану наслаждаться такимъ сравнительно 
мирнымъ ноложешемъ. Скоро началось дикое нашеств]е на Хаченъ. Много
численные отряды войскъ вступили въ пределы страны, забирая въ плЬнъ 
п безпощадно убивая жителей. Даже неприступный крЬпости2) не выдер
жали бурнаго натиска и пали. Тбхъ изъ укрывшихся тамъ, которыхъ до 
того не удалось выманить хитростью, перерезали. Многихъ сбрасывали въ 
пропасть. «Земля была покрыта множествомъ павишхъ, а кровь текла пото- 
комъ, какъ вода. Никого не пощадили. Кучи костей долгое время посл1> 
того казались горами камня»3).

При такихъ тяжелыхъ обстоятельсгвахъ, однако яге, ЬАсанъ не рас
терялся. Узнав7> о нашествш, онъ заеЬлъ съ жителями своей области въ 
крЬпости Хоханабердъ4). Осадивъ ее и увнд'Ьвъ, что взять ее очень трудно, 
татары вступили съ нимъ въ переговоры. Джалалъ съ богатыми дарами 
спустился къ нимъ и былъ принять съ почетомъ. Они «ему вручили его 
страну съ некоторыми еще прибавлениями». Между нрочимъ ему было 
предписано всегда принимать учаепе въ ихъ походахъ5). ЬАсанъ оказался 
очень предусмотригельнымъ и умнымъ человЪкомъ. Предвидя безконечные 
поборы, онъ сд’Ьлалъ всяюя нриготовлешя, чтобы принимать часгыхъ мон- 
гольскихъ гонцовъ, и въ изобилш снабжая ихъ всЬмъ, избавилъ отъ тяготы 
своихъ подданныхъ6). Это было между 1238 г. и 1240 г .7). Вероятно съ

1) Шгакоз, М. 155; Шгакоз, У. 142-143; * П а т к а н о в ъ , II. М., И , 38; *В гоззе(;, Беих  
1ш4. агт ., I, 130.

2) Самыя неприступныя изъ нихъ Кщиакъ называетъ 1)Авахагацъ «доступный 
итицамъ». Это, собственно, назваше одной крепости (см. выше, стр. 406).

3) Шгакоз, М. 158; Шгакоз, V. 145; * П а т к а н о в ъ , И. М., II, 42-43; * В г о ззе* , Беих  
Ыз1. агт ., I, 132.

4) Хоханабердъ —  фа-я^апаЪегс!— Ш гакоз, М. 158; Шгакоз, V. 146;
рЬрг). Ц)оуа4апау Ьегй— Шгакоз, V. 176; Ьлуш/ци'ииу рЬрц Ооуакапау Ьеп!—Шга-

коа, М. 186.

5)Н е знаю, гдЬнашелъ П а т к а н о в ъ  (*И. М., II, 44) «определенное количество войска». 
Въ текстЬ н-Ьтъ ничего подобнаго.

6) Шгакоз, М. 158; Шгакоз, V. 144; * П а т к а н о в ъ , И .М .. II, 44; * В г о ззе4 , Беих Ыз*. 
а г т ., I, 133.

7) Вей э т и  с о б ь т я  описаны Киракомъ въ 1241 г. (Шгакоз, У. 151; Шгакоз, М. 163;
И з в -Ь с т  И . А. Н . 1909.
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этимъ именно временемъ нужно связать (какъ это иредполагалъ п Чамчянцъ) 
женитьбу Бора-ноина, сына Чармагана, на дочери ЬАсана, Рузуканъ1).

* П а т к а н о в ъ , И. М., II, 51; * В го8зе4 , Б еих Ыз<;. а г т ., I, 138). Но, пожалуй, Ф а к т ъ  занозда- 
лаго (на два года) освящешя церкви въ ГандзасарЬ въ  1240 г. можетъ служить указашемъ  
на успокоеше. Ч а м ч я н ц ъ (Р а 1 т . Науод, III, 210) сообщаетъ дату—1238 г. и имя военачаль
ника—Джола, брать Чармагана (ср. В г о а а е I, Шз1. Сёог».. I, 514; Ргёшз е!с., 456. Б ’О Ь ззоп , 
Н1з1. Моп§., III, 76). Ни въ одномъ изъ указываемыхъ имъ источниковъ этихъ данныхъ нЬтъ.

1) Объэтомъ брак-Ь сообщ аегь Шгакоз, М. 235; Ш гакоз, У. 229; * П а т к а н о в ъ , И. М.,
II, 102; *В гоззе(;, 1>еих Ыз1;. агт ., I, 191. У  Б р о с с е  по этому поводу есть маленьшй недо- 
смотръ: въ одномъ м4сгЬ онъ называетъ Рузуканъ женою самого Чармагана (Шз<;. 8юип.,
II, 140), въ другом ъ—  женою сына Чармагана, Бугая (А<М. е(; ёс1а1г., 346) или Бугана (Шэ*. 
Оёого-., I, 514; ср. в а т З е а п й ,  Ра1т. Науод, III, 209). Кир1акъ сообщаетъ и о другомъ брак4  
того ж е Бора-ноина — съ дочерью одного знатнаго татарина (Шгакоз, М. 171; Шгакоз, V. 
160; * Г1 а т к а н  о в ъ , И. М., II, 62; *В гоззе(;, Б еих Ызк. а гт ., I, 144). Бора-ноинъ впослЬдствш 
былъ преданъ смерти по приказашю Хулагу (Ма]аф'ау, 19; * П а т к а н о в ъ , Маг., 21; *В г о з з е 
А<Ы. е1 ёс1а!г., 449). О дЬтДхъ Рузуканъ, кажется, нЪтъ свЪдЬшй. Б р о с с е  (А<1(1. е(; ёсЫ г., 
346) ошибочно называетъ ея сыномъ Кариматина, который былъ по его словамъ «пё (Типе 
Ш1е йе БсЬаЫ ». Кариматинъ былъ сыномъ другой дочери Джалала, Мама-хатунъ. М ужъ ея, 
паронъ Умекъ— «одинъ изъ богатЬйшихъ и почетнййшихъ лицъ своего времени. Переживъ  
падеше Карина (Зрзерума), онъ переселился на постоянное жительство въ Т и ф л и с ъ , г д Ь  поль
зовался всеобщимъ уважешемъ. Царь грузинскш называлъ его своимъ отцомъ» и т. д. (II а т- 
к а н о в ъ , И. М., I, 72; ср. В г о з з е I, А <1(1. е(; 6с1а1г., 346). Варданъ совершенно ясно указы
ваетъ, что 1оаннъ, СтеФанъ и др., которыхъ П а т к а н о в ъ  считаетъ сыновьями Умека, были 
по отношение къ нему только родственниками (Уагйап, У. 147; Уагйап, М. 193; * П а т к а -  
н о в ъ , И. М., I, 7-8; *Э м и н ъ , В. В., 180; * Б и 1аи г1ег , Без Моп§о1з е4с., 287); бЪглое же за- 
мЬчаше Кир1ака, на которое опирается П а т к а н о в ъ , ничего не даегь, такъ какъ Кир1акъ 
не указываетъ именъ. (Шгакоз, М. 219; Шгакоз, V. 210; * П а т к а н о в ъ , И .М ., II. 79; * В г о з-  
зе(;, Беих Ыз<;. а г т ., I, 175. К ъ тому ж е два издашя Кир1ака въ этомъ мЪстЬ нисколько 
отличаются другъ отъ друга). Объ этомъ брак'Ь свид'Ьтельствуетъ и надпись 1280 г. въ  
ГандзасарЬ(Ш аЬ 4ад о 'и гп е а п д , II, 373. 8. Б а 1 а 1 е а н $ , 1,186,даетъ  1286г.). 1оаннъ Ерзнкай- 
сюй въ предисловш къ своему замечательно интересному трактату по космограФш (*Э м инъ  
В. В., Прим4чашя, 16-31) сообщаетъ о своемъ посЪщеши въ ТифлисЬ Кариматина и его брата 
Вахтанга, сыновей Умека и внуковъ Джалала. Кстати, тутъ ж е упоминается и о построен
ной Умекомъ въ ТифлисЬ церкви (предислов1е это см. А П ш а п , НауараЦ 511; мнЪне удалось 
найти въ Петербург^ издаше этого трактата (Нахичевань н/Д., 1792); ср. б а т Я е а п й , Ра1т. 
Науод, III, 272). Ж енитьбу Умека на Мама-хатунъ можно предположительно датировать 
1243 г. (см. ниже).— Б р о с с е  (А<М. е<; ёсЫ г., 366-367) ошибочно связываетъ Джалала Давлу съ  
князьями Аргутинскими-Долгорукими, черезъ Аргутина, внука Умека. Это совс^мъ другой 
Умекъ, и сынъ его Чаръ, на надпись котораго опирается Б р о с с е , называетъ свою мать ршцт.чр 
(Ш аЬ дайоте'п еапг), II, 377): безспорно—это собственное имя (сравнительно довольно распро
страненное), а никакъ не титулъ; выражеше №  ЬЪилгрид ПиГр^/Л йч ФшцтИиуЪ надо перево
дить: «моихъ родителей Умека и ТагуЬи» а не: йе т е з  рагепкз (мс) О итес е1 <1е 1а т п е  (!). Итакъ 
Чаръ вовсе не сынъ Мама-хатунъ. —  Третья дочь ЬАсана, Мина-хатунъ, была за очень 
виднымъ дЬятелемъ той эпохи, княземъ князей Тарсаиджемъ Орбел1аномъ, отцомъ историка 
СтеФана Орбелхана. СтеФанъ и его два брата Еликумъ и П ахрадавла происходили отъ пер- 
ваго брака Тарсаиджа съ Арзу-хатунъ. Тарсаиджъ при жизни первой жены отправился въ  
Хаченъ къ А табегу и взялъ за себя его сестру, отъ которой имЬлъ впоел'Ьдствщ сына 
Джалала и двухъ дочерей; см. ОгЬе1еап, М. 305, 310-311; ОгЪе1еап, Р. II, 162, 170-171; 
* П а т к а н о в ъ , И.М ., I. 45 ,49; *Вгоззе1;, Шз(;. 8шип., I, *8а1п1;-М аг1лп, М ёто 1гез е^с., II, 147, 
(161; надписи 1295 г. въ Цахакар’Ь (8. П а 1 а 1 е а п 0 , II, 154), 1296 г. въ Амагу-НораванкЬ 
8. Б а 1 а 1 е а п в , II, 174), 1291 г. тамъ же (8. Б  а 1 а 1 е а п д , II, 172) и ц4лый рядъ другихъ, кото-
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Въ 1243 г. мы встр'Ьчаемъ ЬАсана Джалала съ его отрядомъ въ по- 
ходЬ Бачу, застунившаго м-Ьсто Чармагана, нротивъ румскаго султана 
Пясъ-ад-дина Кай Хусрау III. Во время этого похода, бывшаго сплош- 
нымъ тр1умФОмъ монгольскаго войска, христ1ансюе князья, участники на- 
шествш, неоднократно отпускали на волю плЬнныхъ хриспанъ, преимуще
ственно духовныхъ лицъ. Это произошло, между прочимъ, и въ конц'Ь по
хода, иослЬ того какъ были уже пройдены веодосшполь (Каринъ, Эрзе- 
румъ), Кесарш, Севастя и Ерзикай1): Авагъ, сынъ Иванэ Долгорукаго, 
ШаЬншаЬ, сынъ Захар)и Долгорукаго, ВаЬрамъ Гагсюй и ЬАсанъ Джалалъ 
съ его сородичами освободили многихъ шгЬнныхъ, «кого явно,кого тайно»2).

рыхъ Мина-хатунъ оставила очень много. Согласно указанно Орбе.'аана бракъ этотъ былъ за- 
ключеяъ посл'Ь смерти Смбата, старшаго брата Тарсаиджа. Смбатъ умеръ въ 1264 г. (8а 1 п 1: - 
М агН п , Мёпкнгез е)с., II, 291). Не знаю, какъ это согласовать съ надписью 1251 г., въ кото
рой Тарсаиджъ упоминаетъ о жен'Ь своей Мина-хатунъ (3. Б а 1 а 1 е а п д , II, 161). Возникает!, 
сомн'Ьше въ правильности чтешя даты надписи или имени: не стоить ли тамъ имя Арзу- 
хатунт.? Едва ли историкъ 0рбел1анъ, сынъ Тарсаиджа, могъ быть недостаточно освйдомленъ 
вь такомъ важномъ вопрос/!,, какъ вторичный бракъ его отца при жизни первой жены. — 
По Б р о с с е  (Шз(. 8юип., II, 182) 1арсаиджъ умеръ въ 1289/90 г. Но въ надписи 1295 г. въ  
Цахакар'Ь (8. 1)а1а1еаги1, И, 154) онъ упоминается вмЬстЬ съ женой, несомненно какъ  
живое лицо; эта надпись служитъ пояснешемъ къ портретному барельефу супруговъ; детали, 
описанныя С. Д ж а л а л я н ц е м ъ , представляютъ большой интересъ. —  Въ одной записи подъ  
1287 г. Авшинъ, сынъ Авшина, брата киликшскаго царя ЬЕтума и днди царя Леона, упомн- 
наетъ о своей матери; не называя ея имени, онъ сообщаетъ, что она была дочерью «великаго, 
доблестнаго и мудраго богоноснаго Джалала, парона Великой Арменш изъ рода святого
1 р и го р 1Я Проев Ьтителяж цитЬр М др Рш?Р /а рЛиишЪщ шиштшдш^рт/р 
\ГЫ>шд щшрпЪрЪ р  ч_шрЩ [тиши/р^р'и иррп/ь Ъррцпрр (запись сохранилась на отдЬльномъ ли
стике, см. в о 9{еап, (^о\уг)ак ^ о у а й ж а г) Вайеап С̂ а-Э 1к уагйарей, Уа]агшара1, 1900, II, 30).
1 акт, какъ для этого времени, кажется, н-Ьтъ никакихъ свЬдЬнш о другомъ ДжалалЬ, то 
весьма вероятно, что это Джалалъ Давла. Въ такомъ случаЬ этотъ бракъ могъ быть заклю- 
ченъ въ 1243 г. (см. ниже, стр. 422).

1) Ър&кщ/, Ър<Си«и//, Ь(Си(т , Ьц'ьци^ Еггпкау, Еггп§ау, Егпкау, Егп^ау армянскихъ 
писателей, Арзенганъ АбульФараджа.

2) Шгакоз, V. 155; Шгакоз, М. 167; * Н а т к а н о в ъ , И. М., И, 56; * В г о ззе1 , Беих Ыз), 
а г т . ,  I ,  141. Грузинсюя л Ъ т о п и с и , называя участниками этого похода Авага, ШаЬншаЬа, 
ВаЬрама Гагскаго и Ш оту ЬЭретскаго, опускаетъ имя ЬАсана Джалала (<ЗагЭ1. г>4оуг. ей 
В г о ззе* , I, 339 слл. *В говзе* , Шз4. бёог»., I, 518 слл.). О походЬ см. Уагйап, V. 147; Уагскп, 
М. 193; * П а т к а н о в ъ , И. М., I, 7-8; *Э м инъ, В. В., 180-181; *В и 1аи г1ег , Ьез Моп§о1з е(;с., 
287. М а ^ а у ,  13; * П а т к а н о в ъ , Маг., 14; *Вгоззе1;, А<Ы. е4 ёсЫ г., 446. Ваг НеЬгаеиз, 
СЬгошсоп Вупасит, ейй. В г и п з  е1 К Ь з с Ь . Ырз^ае, 1789. 501-505; *519-523.

Ч а м ч я н ц ъ  (Ра(т . НауоЙ., III, 218) и вслЬдъ за нимъ Б р о с с е  (Н;«Х. Сёог§., 520) оши- 
оочно сообщаютъ, что эти князья выкупили С&Ьдръ, гасЬе1ёгеп1) п.тЬнныхъ. О вы купе въ  
описанный моментъ ничего не известно и даже указывается, что плЬнники были освобождены  
тайно. Вероятно и Ч а м ч я н ц ъ  и Б р о с с е  были введены въ заблуждеше эпизодомъ при 
взятш Карина (0еодоС;ополя), когда, действительно, Авагъ, ШаЬншаЬ, Агбуга и Григорш 
Допенцъ выкупали многихъ плЬнныхъ (Шгакоз, М. 164-165; Шгакоз, У. 153; * П а т к а н о в ъ ,  
И. М., II, 53; * В г о ззе ( , Б еих Ыз1. агт ., I, 139). КромЬ того Б р о с с е  (1. з. с.) ошибочно го
ворить про Джалала и Григор1я Допенцъ, что они были Юиз йеих В1з (1’ипе зоеиг <1е 1’а1аЬек

ИЗВ*СТ1Я И. А. Н. 1909.
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Кь этому времени ЬАсанъ Джалалъ успблъ заслужить довЬр1е и прь 
обрйсти некоторое вл1яше при монгольскомъ главнокомандующему Въ конце 
войны съ Пясъ-ад-диномъ киликшскш армянскш царь ЬЕтумъ, опасаясь 
за свою участь после того, какъ султанъ не смогъ выдержать натиска 
татаръ, отправилъ къ моиголамъ пословъ съ дарами и зав’Ьрешями пре
данности 1). Когда послы прибыли, то благодаря содЬйствш князя Джа- 
лала имъ удалось представиться Бачу, жене Чармагана Эльтина-хатунъ2) и 
другимъ вл1ятельнымъ татарамъ3). Несомненно этотъ князь былъ ЬАсанъ 
Джалалъ4).

Это вл1ятелыюе положеше (объяснимое, если о немъ вообще можно 
говорить, свойствомъ Джалала съ сыномъ «перваго и великаго военачаль
ника татаръ», какъ называетъ Чармагана Кир]акъ), которое, казалось бы, 
должно было обезпечить ЬАсану спокойную жизнь, не помогло ему избе
жать предстоявшихъ ему тяжелыхъ испьгганш. Прибыли монгольские сбор
щики податей, «люди суровые, грабители», Аргунъ, сыгравшш виоследствш 
роковую роль въ жизни Джалала, и Бугай, превосходившей, по словамъ Кн- 
р1ака, жестокостью своего тезку, арабскаго наместника IX века.

Монгольскш Бугай, окруженный отчаянной шайкой иершнъ и таджи-

1\уапё; какъ вполнй правильно указываетъ Ч а м ч я н ц ъ  (со словъ Киргака), они были дЪтьми 
д в у х ъ  родныхъ сестеръ.

1) Вероятно, это было то посольство къ Бачу, которое, по словамъ Малаши (Ма- 
1ац1ау, 16; * П а т к а н о в ъ , Маг., 18; *В гоззе(;, А<1сЗ. е1 ёсЫ г., 448), предшествовало поЬздк-Ь 
конетабля Смбата въ Монголию. По свЬдЬшямъ Абульч>араджа Смбатъ присутствовалъ на 
великомъ курултай въ 1246 г. (644 г.), см. Ваг НеЬгаеиз, Шз(;. БупазОаг., ей. Рососкшз, Охошае, 
1643, 489; *320. Но, повидимому, онъ ошибается: самъ Смбатъ въ своей исторш опредйляетъ  
свою пойздку временемъ отъ 1248 г. до 1250 г. (8тЬа1 8рагаре1, Мозк., 1856, 115; *П атк а-  
н о в ъ , И. М., I, 67). Впрочемъ, можно примирить эти два свидетельства, предположивъ въ датЬ 
Смбата весьма обычную описку: к  вместо й; въ такомъ случай получится 1246 г., т. е. именно 
то, что требуется. Но затруднеше съ датой возвращешя Смбата на родину трудно устранимо.—  
Впослйдствш, въ 1254 г., ЪЕтумъ лично совершилъ путеш емтае ко двору великаго хана. См. 
Шгакоз, М. 219-222; Шгакоз, У. 211-215; * П а т к а н о в ъ , И. М., II, 80-84; *Вгоззе1;, 1>еих 
Ыз4. агт ., 1 ,176-181. Уагйап, У. 148-149. Уаг<1ап. М. 195; * П а т к а н о в ъ , И. М., I, 9; *Э м н н ъ , 
В. В., 182; *В и 1аи г1ег , Ьез Моп§о1з е4с., 289. Ма1ад1ау, 22-23; * П а т к а н о в ъ , Маг., 24. 
*В гозве1, АДй. е* ёсЫ г., 451. Ваг НеЬгаеиз, Юз!. Бул., 502; *328. НеЗош п ра(;ть} Задагай, 
Уепе^к, 1842, 42-44. См., также П а т к а н о в ъ , Маг. 84 и П а т к а н о в ъ , И. М .,II , 124-133, гдгЬ 
указана и литература.

2) Она была христаанкой и до Чармагана была женой Чингиза (М акфау, 10; *П атк а-  
н о в ъ , Маг., 11; *Вгоззе<;, А(Ы. е4 ёсЫ г., 444). О ней см. П а т к а н о в ъ , Маг., 74.

3) Шгакоз, У. 156; Шгакоз, М. 107; * П а т к а н о в ъ , И. М., И, 56-57; *В гоззе(;, Беих  
ЫзЪ. а гт ., I, 141. Ср. Б ’О Ь ззоп , ШзЪ. Моп^оЬ, III, 87. Б р о с с е  въ указанномъ мйст’Ь пропу
скаешь имя Джалала.

4) Пожалуй, къ походу 1243 г. и къ взятда Карина следовало бы приурочить женитьбу 
Умека на дочери ЬАсана Мама-хатунъ. —  Съ упомянутымъ выше посольствомъ можно было 
бы связать женитьбу Авшина, брата царя ЬЕтума, на дочери Джалала.
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ковъ, являлся въ дома знати *) и забиралъ не стесняясь все, что ему прави
лось, прпчемъ никто не отваживался его упрекнуть2). По наущенно этихъ-то 
пераянъ и таджиковъ, особенно враждебно настроенныхъ по отношению къ 
христ1анамъ (такъ рисуетъ дЬло Киргакъ), Бугай обрушился и на ЬАсана 
Джалала. «Схвативъ его на Великомъ Дворе въ присутствш всей знати и под- 
вергнувъ многочисленнымъ наказашямъ, онъ разрушилъ его неприступный 
крепости: ту, которая на нерсидскомъ язык!; называлась Хохана, Дедъ3), 
Циранакаръ4) и друпя крепости и такъ сравнялъ ихъ съ землею, что не 
осталось даже агЬдовъ того, что тамъ были кашя-либо постройки. Лишь 
после того, какъ Бугай взялъ у него много золота и серебра, ЬАсанъ едва- 
едва избавился отъ него. И наивысшая знать нич^мъ не могла помочь Ь Аса ну, 
такъ былъ сграшенъ Бугай всЬмъ, видевшимъ его»5).

Все это происходило, повидимому, въ 1246 г., едва ли позже 1247 г.; 
прИ;здъ Аргуна и Бугая стоялъ въ связи съ новой нормировкой податей, 
предпринятой, какъ совершенно определенно указываетъ Кир]акъ, Гуюкомъ 
немедленно по его вступленш на престолъ6).

ЬАсану Джалалу удалось найти себе мощнаго покровителя. Сыпь 
золотоордынскаго хана Батыя Сартакъ, будучи хриеианиномъ7), скоро 
сделался защитникомъ своихъ единоверцевъ. Къ нему то и отправился 
]1Асанъ Джалалъ, по примеру другихъ князей, своихъ земляковъ. Это было 
тотчасъ послЬ возвращешя Батыя изъ Монголш, куда онъ ездилъ по случаю 
смерти кааиа Гуюка и восшеепня на великш престолъ Мангу, т. е. въ

1) Едвали татарской, какъ поняль * П а т к а н о в ъ , И. М., II 65.
2) Краков, М. 185; Шгаков, V. 175; * П а т к а н о в ъ , И. М., Н, 65; *В го8зе1 , Беих Ы , г  

а г т ., I, 155.

3) Дедъ — 'ЬЬц Бей въ обоихъ издашяхъ Кир]'ака.
4) Циранакаръ — &/?ршЪш/,шр Т 1Гапацаг въ обоихъ издашяхъ КиР1ака.
5) Кп-акоз, М. 186; Ш гакоз, У. 175-176; * П а т к а н о в ъ , И. М., II, 65; * В г о 33е1, Беих 

Ш8Г. а г т ., 1, 155.

6) Гуюкъ былъ избранъ кааномъ въ 1246 г. (С тэн ли  Л э н ъ -П у л ь  -  Б а р т о л ь д ъ

ь Ш г Г ^  « 8 и , 1 7 5 ) '  П °  С В № Н Ш М Ъ  А б у л ь Ф а р а д ж а  Аргунъ быль ..рисланъ  въ 1247 г. (645 г.), см. Ваг НеЬгаеиз, ШвЬ Буп., 490; *320-321.

а г т  / т Т я Н  М' 224; *П а т к ан’о в ъ , И. М , II, 75; * В г о з 8е1, Г)еих Ыз1.
*Ви1 а 'и Н ег Т м м ' , М' 196; *П а т ™ н о в ъ , И. М., I, 11; *Э м н н ъ , В .В ,  183;
такъ б ш ъ  даже п °  ,6 ’ 29*‘ 0бъ  ^ « м ъ  сообщаетъ и Абульоараджъ, „о которому Сар-

“ к и Т ъ Г ^ ~ (ВаГ ШЬГаеи8’ СЬГ0П- 5уг-’ 493> *509)- относится
СЬпвйапоз, е! йе Мап*и Сап“ Т е Г с Т Г о и Г & с ' <| 188еш1,1аТегип‘ Йе. 8аПасЬ ^  «>««* 
аЩз сооиПч 1-ятр^ л'п * пи - • й,сшп(; ш аю гет геуегепйат СЬпзИашз сщ ат
^  Йе В Л г а а и  з Г  Л  П° П <Т Ь е ап(1 - г з .  о!' .Г. ,1с Р . апЙ

КЛУ“ ° п4 В е “ 1е^  1904> Ш ). Ве ЗаШсЪ. аи1ет

тМеШг гшЫ <1егМеге СЬпзИапоТ ( о р . 7 . ' ^  СЪ™Шпаа поп Ти1‘ с11с;- 1 т т о  т а §13
И зв*от!я И. А. Н. 1909.
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1251 г .1). Сартакъ «принялъ его съ любовью и съ почестями.. .  . Когда 
онъ съ болынимъ почетомъ повелъ 1] Асана къ своему отцу, тотъ ему вернулъ 
его насл1;дствснньш владейя Чарабердъ2), Акана3) и Каркаръ4), которыя 
прежде были отняты у него турками и грузинами». Джалалъ позаботился и 
о своих-!, землякахъ и выхлоноталъ кое-каюя, довольно значительный, при
вилегии для албанскаго католикоса Нерсеса5).

Связь Джалала съ Сартакомъ продолжалась до самой смерти посл'Ьд- 
няго. Обласканный и обнадеженный ЬАсанъ Джалалъ вернулся на родину, 
где его ждали козни его иостояннаго врага Аргуна, вынудившая его пред
принять далекое и тяжелое путешествие къ великому хану Мангу °).

Въ 1255 г .7), въ годъ смерти Батыя, но не но поводу ея, Сартакъ 
езднлъ къ Мангу8). Въ это время ЬАсанъ Джалалъ съ женой и сыномъ 
находился въ Золотой Орде; ЬАсанъ присоединился къ Сартаку и отпра
вился съ нимъ въ Монголш. Объ этомъ онъ сообщаетъ въ своей записи въ 
упоминавшемся выше Евангелш Эчм^адз. библ. Привожу полностью этотъ 
крайне интересный и важный во многихъ отношешяхъ памятникъ9).

Ьги <,шышЪ ^ш /ш / 'Ъшцш/ Я  гЬАсанъ Джалалъ Давла... ио- 
. .. .ф ш д р ^шр^^^Ь[и шп шщнщЪ ЪЬ- Ьхалъ1 къ царю стре.иковъ навостокъ 
тпцшд. /л {) ^пщЛ/Чршригу шп'пЦи въ северную страну самъ личио съ 
шгфшшрЪ /пПн/ шЪоипГци «/</2/ семьею своею съ домочадцами ради 
(ишцшчпфЬ Ы/Ьгфдгу. Ьи /п ип/'т- СИОКОЙСТВ1Я церкви. Я и супруга моя 
и/>Ъ IнГ ЦилГдшЪ 1п тЪшштр /Ли- Мамканъ и Господомъ данный сынъ

1) Шгакоз, У. 208; Шгакоз, М. 216; * П а т к а н о в ъ , И. М., II, 76; *В гоззе!;, Б еих Ыз4. 
а г т ., 173. Ср. С т э н л и  Л э н ъ -П у л ь — Б а р т о л ь д ъ , Мус. дин., 177.

2) ЦшршрЬрц ОагаЪегй, взятъ у пераянъ  Иванэ и Захар1ей Долгорукими въ 1211 г. 
(ОгЬе1еап, М. 287; ОгЪе1еап, Р. И , 137; *В гоззе!:, 1Пз4. 8юип., I, 222; *8аш (;-М агН п , II, 103).

3) ЩшЪиу Акапау, взятъ мусульманами въ 1206 г. (Н. М а р р ъ , Сп. рук. Сев. мон., 35).
4) тштЦшп Кагкаг, взятъ грузинами около 1195 г. ((}аг01. Э^оуг. ей. В г о ззе * , I, 272; 

В г о ззе Ц  Шз4. Оёог§., I, 433).
5) Шгакоз, V. 207; Шгакоз, М. 216; * П а т к а н о в ъ , И. М.,11, 75-76; В г о з з е ! ,  Беих  

агт ., I, 173.
6) Резиденщ я каана находилась въ это время въ Каракорум!,. См. (^аггН. ^фит. ей. 

В г о ззе * , I, 347, 356, 359; *В гоззе(;, 11184. Оёог§., I, 528, 538, 542. 0гЬе1еап, Р. II, 154; 
ОгЪе1еап, М. 299; * П а т к а н о в ъ , И. М., I, 38; *В гоззе(;, Шз1. 8юип., I, 230; *8а1п1> 
М агИ п, М ё т 01гез е1с., II, 133. Ср. С тэн л и  Л э н ъ -П у л ь  —  Б а р т о л ь д ъ , Мус. дин., 177.

7) По Кир1аку и В ардану—  1256 г. Шгакоз, М. 224; Шгакоз, У. 217; * П а т к а н о в ъ ,  
И. М., II, 86; * В г о ззе 1 , Беих Ыз4. агт ., 1 ,181. Уагйап, М. 196; Уагйап, V. 150; * П а т к а н о в ъ ,  
И. М., I, 11; *Э м и н ъ , В. В., 183; *Б и 1аи г1ег , Ьез Моп§о1з е!с., 291.

8) Сартакъ (по Кирхаку) вы4халъ при жизни Батыя. Впрочем!, ср. В гоззе!;, Ргёс13 
е1с., 464.

9) Пользуюсь спискомъ о. Илш Ь А с а н ъ -Д ж а л а л я н д а .
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Ът1-{и [пГ ЩдшриЛ, рщиц> рЪц 
шрЬсЬр! '1/ии/шщ. /л Ьи рЪц Ьдр 
ш^/ширУ* фи<д[1 шп [дшсршпрЪ пр 
ТГиЛпри [ишЪЪ: Ьи сртГи
т/й/г/. цшрбш р штЪ. Ъп)Ъифи 
^Цин/ршЪ' Ьи. ири/рш^Ъ грирбшЪ. 
Ь‘1 Ъ/> (1 ил1 шЪЬш1 // ш Ьф  [ирЬшЪу. 
1п Ьа [1 (д'шфрЫ '/инНнир ^нрппГ
/и  и п р ^ ш и ш /р и Ъ  Л и Ч  /;  г / / г р ш  ^ и ш -

Ьш) фп[и/) ЧГшЛриПР // ри. 1п Ьи 
Ы[Ьш[ срп/) (р.циуЬит штЪ [иГ [/> 
шрн/ 1п шршшипшлр ш'1иГ[и[1[дш- 
рЬ /[1. (/[/ Ъш кр  ипПЛш^Ъ цииршд  
/и ^ЬЬЪрчд Ъш1и Ы^Ьгфд/у 1л рипш - 
Ъш[1д и ф п ф / и  ///и^/дшрш/д/): 
Чр>1 /? [дсЦй/ ст упд { (! гЬшт? ([пр 
ииктшршЪи (Ушд/ридигрг/ 
ш (Уши[;р ш[//(Ъ/>(>?; ^ХГилГршЪш^ [> 
</Ьр 1’пшшшр1ч_ ир. ш/дппЪ Игриш- 
Ъ[‘ц [1 /псфтр шрЪ ЪЬри^и пр

мой Атабегъ отправились на сГ.веро- 
восгокъ, и я поЬхалъ на край свЬта 
къ царю, который [называется] ханъ 
Мангу н нробывъ пять л'Ьтъ вернулся 
домой1); точно такъ же вернулись 
'"Мамканъ"1 и Атабегъ. Они прибыли 
въ свое м'1;сто, а я остался въ 
ТавризЬ2). Въ это [время], когда 
насталъ роковой [часъ] смерти, скон
чалась воХрисгЬ гМамканъ13). И я, 
пргЬхавъ, нашелъ мой блистательный 
домъ нолнымъ неугЪшной скорби и 
плача: ибо она была усладой и угЬше- 
шемъ всЬхъ [п'Ьшихъ] войскъ, и всад- 
никовъ, и церкви, и священииковъ. 
Итакъ я въ лЬто 1 2 6 1 4) 1 принесъ1 с!е 
святое Евангелие, разукрашенное въ 
память боголюбивой госпожи ‘"Мам
канъ1 въ нашъ светозарный святой 
престольный [монастырь] Албаши,

1) Едвали эти два момента (по-Ьздку съ семьей въ Золотую Орду и путешествхе самого 
ЬАсана къ Мангу) слЬдуетъ раздЬлять и понимать начало фразы, какъ у к азат е  на со- 
б ь т я  1261 г. Можно съ уверенностью отнести все это къ 1255 г. —  Быть можетъ къ по- 
■Ьзлкамъ ЬАсана Джалала относится фрагмента надписи въ пустыни Кошикъ (В аг(|отс1а- 
геап г), А гд., 168): ...АшишЪиу Ьи ТГинГш^ишРпйЬрЪ [дппЪ '( ‘Н/ш /г /}ш'и'и с / Ъ ш д р « . . .  
внукъ ЬАсана и Мама-хатунъ три раза ■Ьздилъ къ хану въ лЬто. . . »  Въ указанномъ м'ЬстЬ 
у Б а р х у т а р я н ц а  напечатана о д н а  длинная надпись, повидимому представляющая собою 
соединеше н'Ьсколькихъ разны хъ; такъ что стоящая въ концЬ дата 1265 г. не можетъ 
имЪть для насъ значешя.

2) Быть можетъ ЬАсанъ отправился туда искать покровительства ильхана Хулагу, 
такъ какъ нрнотившш его Мангу умеръ въ 1259 г. (Стэнли Лэнъ - Пуль—В а р т о л ь д ъ ,  
Мус. дин., 177), т. е. непосредственно передъ отъ-Ьздомъ Джалала изъ Каракорума.

3) Очевидно, рЬчь идетъ именно о Мамканъ, такъ какъ Атабегъ иережилъ своего 
отца, да и дальше упоминается «госпожа», въ память которой жертвуется Еванге.'пе. Въ  
этой записи всЬ собственный имена членовъ семьи ЬАсана, за исключешемъ четырехъ слу- 
чаевъ, стерты, я в н о  ум ы ш л ен н о . Это тЬмъ болйе интересно, что по замЬчашю о. Илш 
Ь А с а н ъ -Д ж а л а л я н ц а , стиралъ имена самъ писецъ: надъ вытертыми местами надписано 
тон же рукой. — Мамканъ упоминается въ этой ж е рукописи и другой разъ; въ концЬ еван- 
гел1я отъ Марка читается: ■'/?« иГд пцприЪ 1ГииГ^шЪ[>Ь Ьь. црк чЪш /> цщрпфЬ иь'чшд рЪц 
При рщ  шррш^п |̂дЬ рпиГ. ипГри: «Христе Боже, помилуй Мамканъ и впиши въ книгу жизни 
со святыми твоими въ царствш твоемъ».

4) Дата эта, въ подлинник^ въ ФормЬ «710 арм. лЬтосчислешя», надписана на вы- 
тертомъ мЬст-Ь въ новое время, но она несомнЬнна (полебаше можетъ быть въ одннъ годъ): 
это было не ран-Ье 1260 г. (1255 г. -»- 5), а въ 1261 г. ЬАсанъ уж е умеръ.

И з в 4 с и я  И . А. II . 1009. ^ 0 *
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«{/</</ рш рЬ^пл^'р/ч р [а  пйф цш- 
/дппЪ ирЪ 1л шгшл!// ри/Ъ <\ири: 
ПрЧ шгри^Ь/Г ({6Ьц ир ^иурр 1л рЪ~
[дЬрдпгц) прр ([шрциур
1/1 рЬршЪп/[ ш иш и ^р . Л и  и/& ^пр-
<1ил! с[ши /1 Ъпрпсф [ 1л /? фп[иш-

ЧР^[ <Цп/}ЬцЬри Ъпрпсф /и с/рштрк
цшЬ ши^рЪ ^1/шс/ршЪ1 1л //и/и/; [1 
грлии рЬтрЬри] рпд. ршрЬ/ишшт- 
[>)р шршрршр)рЬ /ршГшд рпд. /п 
ш/рлриЪил р  ирр/у ш(УшдЪ[)>]. 1л 
ш(1ЬЪш/Ь иррпд рпд /рии^ /л ирл/- 
Ьи/пшдщ рЪ/]. ир и рп. рЪ/[ 1л///7/... 
ирирсф/!; (([шллрл/ри^)^ '"/пергу Ь/_ 
Л ирЛ /щ  /л Щиу IГшЫ[шЪи 1}<Лу 
Т>1[шЪ1,Ъ...и1ш р ф ^  ([рп ерлишпп 
пцпрьГшР^ч 1л сршЛЛиф/ [д ^и и !^  
ипрхшл рЪ!/р///ли^ ииити!)^ /л 
IГш/[д и/ри/. илЛ'1/. илП'Ь:

духовному отцу Нерсесу, который 
ныне благополучно занимаеть святой 
престолъ и превосходить святыхъ. 
Итакъ молю васъ, святые отцы п чи
татели, которые будете читать сно 
запись, отъ всего сердца (полнымъ 
ртомъ) скажите: Христе Боже, когда 
пршдешь обновлять и преображать 
вселенную, обнови и присоедини бого- 
любнвую гМамканъ-1 и сопричисли ее 
къ сонму избранниковъ твоихъ за- 
ступннчествомъ создательной воли 
Твоей и молитвамисвятойБогородпцы 
Твоей и вейхъ святыхъ Твоихъ, со
причисли ее къ святымъ Твоимъ и про
славь съ ними. Съ нею... даруй ду
шевный и телесный покой и един
ственному сыну моему Иванэ... даруй 
твою щедрую милость, а всЬхъ про- 
тивниковъ его сломи, убей и посрами. 
Аминь. Аминь.

Кир1акъ также упоминаетъ о томъ, какъ ЬАсанъ Джалалъ воспользо
вался поездкой Сартака къ Мангу:) и «отправился изложить владыке мхра 
свою жалобу на обиды, который онъ ионесъ отъ наместника (пиш ^ш Ъ) 
Аргуна... Мангу далъ ему грамоту на кияжеше, чтобы онъ владЬлъ на нра- 
вахъ собственности (иЬф^ш^шЪшршр)  и никого не боялся»2). Вероятно, 
этой именно поездкой Джалала нужно объяснить то, что Аргунъ былъ вы- 
званъ въ Монголш и преданъ суду по тяжкому, очевидно, обвинение, т. к. 
онъ былъ закованъ въ кандалы. Въ 1256 г. Смбатъ Орбел1анъ ездилъ къ 
Мангу по своей личной надобности и былъ допрошенъ по дЬлу въ качестве 
свидетеля, такъ какъ еще въ первый пр1ездъ свой въ Каракорумъ въ 
1251 г .3) сумелъ прюбрести расположеше и доверге Мангу. Смбатъ, 
бывши въ очень хорошихъ отношешяхъ съ Аргуномъ, вполне выгородилъ

1) Дату этого события устанавливаешь именно Кир1акъ.
2) Шгакоз, М. 224; Шгакоз, V. 217-218; * П а т к а н о в ъ , И. М., II, 87; * В г о ззе1 ,

1)еихЫвЬ. агш., I, 181-182.
3) ОгЬе1еап, М. 298-301; ОгЪе1еап, Р. II, 163-157; * Н а т к а н о в ъ , И. М., I, 37-40; 

*В гоззе(;, Шз<;. 8кшп., I, 229-231; *8а1п1;-Маг<;1п, Мёто1гез е4с., II, 133-138.
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его, такъ что въ результате двое судей, враждебно настроенныхъ къ Аргуну, 
были преданы смертной казни, а бывшш подсудимый, осыпанный ласками 
каана, съ прежними полномоч1ями вернулся на Кавказъ1).

Скоро после этого ЬАсану пришлось лишиться своего покровителя. По 
возвращении Сартака изъ Орды, его родственники Беркай и Беркаджаръ 
отравили его2).

Какъ мы уже видели, ЬАсанъ вернулся на родину только черезъ 
пять лгЬгь. Но Аргунъ не забылъ доносовъ ЬАсана и вскоре жестоко 
расплатился съ нимъ. Раздраженный пеудачей, постигшей его въ погоне за 
бЬжавшимъ отътатарскихъпоборовъгрузинскимъдаремъ Давидомъ, Аргунъ 
захватилъ жену Давида Гонцу3), дочь ея Хошакъ, Ша1шшаЬа (двоюрод- 
наго брата Джалала) и самого ЬАсана. Вей, кроме Джалала, были вскоре 
отпущены за большой выкупъ4), а ЬАсана Аргунъ иредалъ невыносимымъ 
мучешямъ, требуя съ него превышавшую его силы дань. По приказашю 
Аргуна на шею Джалала была набита колодка, а ноги — закованы въ же
лезо. Мусульмане подстрекали своего единоверца Аргуна убить ЬАсана, ко- 
тораго тогь отвезъ въ Казвинъ.

Между тГ.мъ дочь ЬАсана, вышеупомянутая Рузуканъ, чтобы спасти 
отца, поспешила къ женЬ Хулагу «великаго и благочестиваго м1ро- 
держца, надежды и уповашя хриспанъ»5), Дохузъ-хааунъ, которая была

1) ОгЬе1еап, М. 303; 0гЬе1еап, Р. II, 159-160; * П а т к а н о в ъ , И. М., I, 42; * В г о ззе1 , 
Н 18С. 8юип., I, 232; *8а1п4-М аг11п, Мёпкш-ез е ! с . ,  И, 141-143. К ъ  сожал^нш,’ Орбед^анъ, 
упоминая о доносахъ, не указываетъ, отъ кого они исходили. — Какъ разъ передъ этимъ 
Аргунъ въ Т и ф л и с -Ь им-Ьлъ с л у ч а й  выказать свою преданность Смбату.

2) Шгакоз, М. 224; Шгакоз, У. 218; * Л а т к а н о в ъ , И. М., И , 87. *Вго88еС, Беих  
Ыз*. а г т . ,1 ,182. Уагйап, М. 196; Уаг(1ап, У. 150; * П а т к а н о в ъ , И. М., I, 11; *Э м инъ , В. В.. 
183. *Б и 1аи г1ег , Ъез Моп§о1з ейс., 291. По АоульФараджу Сартакъ ум еръ въп ути  (Ваг НеЪ- 
гаеиз, СЬгоп. 8уг., 493; *509).

3) Гонца была раньше женой Авага, сына Иванэ Долгорукаго, и лишь посл-Ь его 
смерти стала женой Давида. Хошакъ была дочерью Авага. О гМ еап, Р. II, 158; ОгЪе1еап 
М. 302; * П а т к а н о в ъ , И. М., I, 41; *Вгоззе1;, Шз1. 8юип., I, 232; * 8 а т « ; -М а П т , М ёток ез  
е1с., II, 141. ОгЬе1еап, Р. II, 167; ОгЪе1еап, М. 308; * П а т к а н о в ъ , И. М., I, 47; *8а1п1-М аг*1п, 
Мётохгез е1с., II, 155. 0агЭ1. д<|оуг. ей. В гоззе!;, I, 366. *В гоз8е* , Оёог^., I, 547.

4) Шгакоз, V. 228-229; Шгакоз, М. 234-235; * П а т к а н о в ъ , И. М., II, 101.’ *В гоаае1 ,
1)еих Ыз(,. а гт ., I, 190. Ср. также 0агЭ1. {Ц'оуг. ей. В г о ззе !; , I, 367 слл.; В гоззе!;, Шз(;. Оеог^.' 
I, 556 слл.

5) ОгЪе1еап, Р. II, 165; ОгЬе1еан, М. 307; * В г о ззе* , Шв1. 8шип., I, 234; * З а 1 п 1 -М а г1 т , 
М ёток ез е1с., II, 151. «Млродержецъ» шфшрЧш^ич можно понять и «странодержецъ». *П ат-  
к а н о в ъ , И. М., I, 45 перевелъ «властитель». Хулагу пользовался очень большой популяр
ностью среди армянъ; на это есть указашя у историковъ, см., напр., М а ^ а у ,  37; * П а т к а -  
н о в ъ , Маг., 40. •'В гоззс* , АсИ. е4 ёс1а1г., 459. Особенно сильно это отразилось въ нисколько 
восторженномъ разсказЬ Вардана о его свиданш съ  Хулагу и о смерти посл'Ьдняго (Уагйап, 
V. 155-161; Уагйап, М. 204-212; * Н а т к а н о в ъ  И. М., I, 16-25; *Э м инъ, В. В., 190-197; *Б и- 
1 а и п е г , Ьез Моп§о1з е1с., 300-309). Любопытно также нисколько наивное сообщен1'е Малаши

Известия и . А . н. 1909.



христаанкой1). Узнавъ объ этомъ, Аргунъ велЬлъ ночыо убить ЬАсана. 
Джалала разе&кли на части но суставамъ. И Кирёакъ и Варданъ, же
лающее, повидимому, создать вокругъ Джалала ореолъ святости, сообщаютъ
о свЬ г ё , исходившемъ огь его останковъ и побудившемъ одного мусуль
манина сохранить ихъ въ колодцЬ2). Сыну ЬАсана Атабегу удалось ихъ 
получить н перевезти въ Гандзасаръ, гдЪ они были преданы землЬ въ 
родовой усыпальниц^. Это было въ 1261 г .3). Разсказъ Вардана и въ датЬ 
и въ деталяхъ вподнЬ съ этимъ согласенъ4). Тунге дату указываетъ и Мхи- 
таръ Айриванскш5).

С. Д ж алалянцъ, а за нимъ Б р о с с е 6) сообщаютъ надпись на мо- 
гил!; ЬАсана Джалала. Но, если даже эта надпись действительно вырЬзана 
на могильномъ камнЬ (въ чемъ можно очень сомневаться), то она должна 
представлять собою нозднМппя упражнения: она представляегь собою только 
краткое изложение, даже съ повторешемъ оборотовъ и выраженш, простран
ной надписи о иостроенш Гандзасарскаго храма. По содержанш своему 
надгробной надписью она быть не может!,, это — безспорно. ГМгъ основании 
считать надгробной надписью и ту, которую приводить Б а р х у т а р я н ц ъ 7). 
Едва ли, какъ онъ это пытается сделать, можно оправдать дату, на 170 
хЬтъ отличающуюся огь даты смерти.

Большой интересъ для пасъ представляегь вонросъ о тптулованш 
ЬАсана Дя;алала въ имеющихся историческихъ документахъ. Интересно 
э го— въ связи съ титуломъ, нзображеннымъ на нефритовой рукояти Кавказ- 
скаго Музея вторыми двумя лигатурами.
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о томъ, какъ Хулагу въ угоду христчанамъ прес-тЬдовадъ мусульманъ. Макцхау, 32; *П ат- 
к а н о в ъ , Маг., 34-35; * В г о з з е ! , АсШ. е! ёсЫ г., 456.

1) О ней см. Ма1ас[1ау, 31; * П а т к а н о в ъ , Маг., 33; *Вгоззе1;, А<М. е! ёсЫ г., 455. В а г  
Н е Ь г а е и з , Ш з!.Б ул ., 503; *329.ЪЕтумъ сообщаетъ, что по ея настоянш  Хулагу разрушилъ въ  
Багдад'Ь мечеть и воспретилъ справлять мусульманские праздники (Не$ошп, 27). О ея пове- 
денш по отношен:ю къ хрисйанамъ въ Багдад-Ь см. Уагйап, У .150 ; Уагйап, М. 197; * П ат к а-  
н о в ъ , И. М., I, 12; *Э м и н ъ , В. В., 184; * Б и 1 а и Н ег , Ьез Моп§о1з е!с., 291. Шгакоз, V. 223- 
224, Шгакоз, М. 229-230. ОгЪе1еап, 1. с. См. также П а т к а н о в ъ , Маг. 92, В г о з з е ! ,  Ш з!.Оёог^., 
I, 562.

2) Описаше этого мученичества вошло въ сборникъ Науол) пог укапегэ аш^а!. У. М а- 
п а п й е а п !  е\у Н. Акагеаш, Уа1агшара!, 1903.

3) Шгакоз, М. 234-236; Шгакоз, V. 229-230; * П а т к а н о в ъ , И. М. II, 100-103; * В г о ззе ! ,  
Беих Ыз4. а гт ., 190-191.

4) Уагйап, М. 200; *Э м инъ, В. В., 186-187; * П а т к а н о в ъ , И. М., I, 15; * В и 1 а и п е г ,  
Ьез Моп§о1з е!с., 295. Уагйап, V. 152 даетъ 1251 г., что должно быть объяснено ошибкой 
писца, пропустившего букву с/.

5) М ^Заг Ра!тсл\'д. ^аюапака§г., ей. С,). Р., Тр. Вост. Отд. И. Р. А. О., XIV , 307.
6) 8. Б а 1 а 1 е а п й , I, 182: В г о з з е ! ,  Ша!. 8к>ип., II, 144.
7) В а г д о 'и Ч а ге а п й , Аг4., 424.
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Начнемъ съ историковъ. Кщнакъ называетъ его т1,р ^ицЬЪгу «вла
дыка Хачена»1); рфниЪ  «властитель», «князь»2); рг(ии/Ъ Т^ш^ЬЪгу «князь 
Хачена»3); ^(иш Ъ  Тош^ЬЪ/у !л [рицГшЪдЪ Т1рдш[игу «великш князь 
Хачена и странъ арцахскихъ»4) ; [^[ишЪ ^пгцГшЪдЪ Т^шфЪгу «князь 
странъ хаченскихъ»5). 0рбел1анъ именуетъ его сГЬЬ рф ш Ъ  «великш 
князь»6). Такъ же называетъ его въ своей записи и 1оаннъ Ерзнкайскш, 
поясняя при этомъ: ш^р Ъ’ш?ЬЪгу «владыка Хачена»7). Варданъ титу- 
луетъ его рф ш Ъш д рфииЪ шруиуш^пц? «князь кпязей, царственно-бли
стательный» 8).

Что касается до надписей, то тутъ наблюдается еще большее разно
образие. Въ надписи 1248 г. въ КечарукЬ9) ЬАсанъ называетъ себя ш^р 
ТигушЬшЛрЬргуу Ьх ТишфЪгу «владыка Хоханаберда п Хачена»; ш^р Тиш- 
фЪщ «владыка Хачена» въ надписи его имени въ Вачар-Ь 1229 г . 10) и над
писи вардапета Вардана въ Гандзасар* 1243 г .11); / ,фш Ъ 1”ш ^Ъ ии (ас!) 
«князь Хачена» на могиле его жены въ ЪАгбатЬ 12); <1ЬЬ /)?(иш7/ «великш 
князь» въ надписи дочери Мина-хатунъ въ Х атра13), въ ея надписи гамъ же н) 
и въ надписи его имени въ Гаидзасар'Ь 1248 г .15); Л/Ь «велиюй» въ надписи

1) Шгакоз, М. 236; Шгакоз, V. 229; * П а т к а н о в ъ . И. М., II, 101; * В г о за е ( , Беих Ыз*. 
а гт ., I, 190.

2) Шгакоз, М. 158, 185; Шгакоз, У. 145, 175; * П а т к а н о в ъ , И. М., И , 43; *Вгоззе1;, 
Б еих Ыз1. а гт ., I, 132.

3) Шгакоз, М. 224; Шгакоз, У, 217; * П а т к а н о в ъ , И. М., II, 87; * В г о ззе1 , Беих Ызе. 
а г т ., I, 181.

4) Шгакоз, М. 216; Шгакоз, У. 207; * Л а т к а н о в ъ , И. М., II, 75; * В г о ззе4 , Беих Ыа*. 
а г т ., I, 173.

5) Шгакоз М. 155; Шгакоз, V. 142; * П а т к а н о в ъ , И. М., II, 39; * В г о ззе* , Б еих Ыз(. 
а г т ., I, 130.

6) ОгЬе1еап, М. 310; ОгЬе1еап, Р. II, 170; * П а т к а н о в ъ , И. М., I, 49; *Вгоззе<;, Ша1. 
81оип., I, 237; ‘8а1пЪ -М агН п, Мёпкйгез е!с., 1Г, 161. Текстъ въ томъ вигЬ, какъ онъ на- 
печатанъ въ нзданш Э м и н а (Ы.), нуждается въ исправленш: цЪицр шп пргф сГЬд р^ишЪ 
и/дшркк Ацци/срТ/. П а т к а н о в ъ  переведъ «отправился къ сыну великаго князя Атабекъ- 
Джалала», не считаясь вовсе съ  тЬмъ, что такого великаго князя не существовало. Необходимо 
сделать исправлете, принятое Ш а х н а з а р я н  д е м ъ  (Р.) (а до него З а ш ^ -М а г Н п ’омъ въ  
текстЬ и переводЬ отрывка о родЪ Орбел1ановъ): цЧищр шп пргф МЬ рф ш Ь  А щ ц ии л  
И/дшркЦЪ «отправился къ сыну великаго князя Джалала Атабегу».

7) А П ш ап , НауараЦ 511.
8) Уагйап, У. 152; УагДап, М. 200; * П а т к а н о в ъ , И. М., I, 15; *Э м инъ , В. В., 188; *Б и - 

1 а и п е г , Ьез Моп§о1з е1с., 295.
9) Ш аЪ ц аЭ отсп еап й , II, 195.

10) Ш а Ь ц а Ф о ^ п еа п й , II, 377; Ваг(ро\г<;агеапй, А г$., 185.
11) Ш а Ь 4 а д о \у п е а п 5 , И, 377.
12) Е г г п к е а п й , На]Ьа(;, 54.
13) 8. Б а 1 а 1 е а п д , I, 206.
14) В аг4о\г1;агеап& , А г5., 195.
15) 8. Б а 1 а 1 е а п й , I, 182.

И зв4 ст1я и . А . Н . 1909.
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католикоса Константина въ ВагаЬасЬ 1246 г . 1) п въ надписи дочери Мина- 
хатунъ въ Х атра2); Л/д /рнрЛии/ри/ И/улшЪрд «великш окраинодержатель 
Албанш»— въ надписи дочери Мина-хатунъ въ Амагу-НораванкЬ 1296 г .3); 
аналогичное значеше должно имЬть выражение ^пгцГшЪди Ирдш&иу 
(81с!)— «окраинъ Арцахскихъ» въ надписи спорной даты (см. выше стр. 414) 
имени самого ЬАсана въ ГандзасарЬ; [>ЪрЪш1{Ш[ ^[ишЪшд [^[ишЪ т!;р 
Т^шфЪт «самодержавный князь князей владыка Хачена» въ надписи дочери 
Мама-хатунъ въ ГандзасарЬ 1280 г . 4) или 1286 г .6); Ршцштр «вЬнце- 
носецъ», «царь» въ недатированной надписи некоего Смбата въ монастырь 
Мецаранкъ6) ; наряду съ этимъ жена ЬАсана Мамканъ именуегъ себя 
[’дшдлй[? «царица» въ надписи 1251 г. въ ВачарЬ7); шрри^ «царь» въ 
надписи имени самого ЬАсана безъ даты въ АраджадзорЬ8); интересно, что 
онъ тутъ же называетъ сына [^[ишЪ ТУицЬЪгу /п ЦпшЪиу «князь Хачена 
и Арана»9) и едва ли такое иротивоноложеше случайно; ЛкУ «ве
ликш царь» въ надписи дочери Мина-хатунъ въ Амагу-НораванкЬ 1292 г . 10) 
Въ дефектной надписи въ томъ же монастырь онъ названъ и^шшЪрд шрриу 
«царь Албанш»11).

Самый пышный тигулъ имЬемъ въ надписи 1240 г. имени ЬАсана 
Джалала о построения храма въ Гандзасарскомъ монастырь12). Ьи Ътшиш 
дшпиу а// ^и /р и / гЪшцш] 4шишЪ пр//// ^.(/[шлшЪс/иу /ЭппЪ ьГЬЬ^Ъ ^ шиш- 
Ъид рЪш1[штр [/ЪрЪш/рл/ ршрдр 1л ЛнУ 12рдш[иш([шЪ ш^/ишрЦ/ [<)ш- 
(/иипр /л /> ^п^Ъшиш(̂ Г̂шЪ ЪипиЛкф. «Я, смиренный рабъ Бож1Й Джалалъ 
Давла ЬАсанъ, сынъ Вахтанга, внукъ великаго ЬАсана, природный самодер- 
жавный царь высокой и великой страны арцахской и имЬющей обширные 
пределы области гхаченской‘1». Последнее слово я дополняю; въ надписи его

1) 8. 1> а1а1еап д, II, 232; В аг<}о\у1;агеапд, Аг&., 192.
2) 8. р а ! а 1 е а п в ,  I, 207. Вс'Ь эти надписи Мина-хатунъ, въ которы й. вмЬстЬ съ  ней 

упоминается ея м уж ъ, не древнье 1264 г. (см. выше, стр. 421).
3) 8. Г>а1а1еап6, II , 174.
4) Ш а Ь 4 а Э о \у п е а п д , II, 373.
5) 8. Б а 1 а 1 е а п \) , I, 186.
6) 8. р а 1 а 1 е а п й , I, 195.
7) Ш аЪ ц адо'П 'п еап д , II, 377; В а г 4 о \у ( ;а г е а п д , А г5. 184.
8) В агц ол у^ агеап й , Аг&., 189. Надпись эта очень интересна по содержашю, но въ 

томъ видЬ, какъ она издана, въ ней многое не понятно.
9) Собственно Ятапау, т. е. Албанш. Ср. В .Б а р т о л ь д ъ , Ист.-геогр. обз. Ирана, СПб., 

1903, 149. Албашя называлась Арраномъ не только у  мусульманъ, но и у армянъ Г./ииЪ 
Агап, Р,»шЪ Я"гап, и у грузинъ ч&и Егаш', Каш.

10) 8 .р а 1 а 1 е а п д ,  II, 172.
И ) 8 .р а 1 а 1 е а п д , II, 176. •
12) Ш а Ъ ^ а д о т сп е а п й , И, 371; Ваг<|оту1агеапл>, А гд., 173; 8. 1)а1а1еап$, I, 183.
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ц-Ь'гь, нЬтъ » места для него; вероятно рЬзчикъ нечаянно нропустилъ его. 
Иначе, безъ вставки этого слова, и1;ть связи между выражешемъ 1и /, 
1>щЪшишиГшЪ ЪиЛшЪсф И предыдущимъ.

Разумеется, слова «самодержецъ», «самодержавный» и въ этой надписи 
н въ ранЬе цитованной надо понимать отнюдь не въ современномъ смысле 
этихъ словъ, въ смысле неограниченной внутренней власти, а въ смысле не
зависимости отъ какой бы то ни было внешней, иноземной власти; этотъ же 
терминъ имеемъ и въ титуле таширскихъ царей и позже въ титуле гру
зинскихъ царей1). Конечно, реальность титула «самодержецъ» въ приложе- 
нш къ ЬАсану можетъ быть подвергнута некоторому сомнЪтю, разъ тутъ 
же сидЬлъ монгольскш памЬстникъ, неоднократно нритеснявшш его и даже 
предавшей смерти. Но власть этого наместника могла сводиться лишь къ 
внешнему надзору и сбору податей, и въ границахъ своего, сравнительно 
очень небольшого, княжества или царства ЬАсанъ могъ быть и неограниченъ 
во власти. Впрочемъ, нужно отметить, что одновременно съ Джалаломъ 
въ этой же местности упоминаются и друпе владетели, изъ его же род- 
ственпиковъ, напримеръ, изъ семьи Дойенцъ, и указашй на пхъ вассальную 
зависимость отъ ЬАсана, кажется, петь. Но если ЬАсанъ именовался ца- 
ремъ, то онъ имЬлъ на это право, какъ представитель старш ей лиши сво
его рода; а почему вообще ихъ родъ, взятый въ широкомъ смысле, могъ 
претендовать и иретепдовалъ на царскш титулъ, вытекаетъ изъ об
стоятельства, на которое уже обратилъ внимаше Броссе. По указашю 
Броссе въ 1166 г. прекратился родъ сюшйскихъ владетелей, носившихъ 
ггиту.ть царя; Б россе предполагает!,, что сютйскому дому насле.довалъ 
хаченскш, ближайше —  ЬАсапъ, дедъ Джалала Давлы2). По всей веро
ятности Броссе правъ. Домъ царей Сюнш или Бага (эти термины отчасти 
нокрываютъ друга друга)3) угасъ, его мЬсто занялъ ближайшей старппй 
родъ, родъ Вахтанга Сакар1ана. Этимъ и можно объяснить въ основЬ цар- 
ственныя претензш Джалала. Кроме тдго, не безъ вл1яшя было и то обстоя
тельство, что бабкой ЬАсана Джалала была Мама-хатунъ, дочь царя 
Кюрикэ Багратида, матерью —  ХоришаЬ, дочь Саргиса Великаго, сестра 
знаменитыхъ Иванэ и Захарга, потомки котораго уже при жизни Джа-

1) См. Н. Я. М а р р ъ , О раск. и раб. въ Ани л-Ьтомъ 1906 г., Спб., 1907, 33.
2) В г о з з е ! , Шз*. 8юип., И , 158.
3) /д-пиЪ Ршгцид [Ошцштрри ици У/иЪЬшд «внучка царя Бага, то есть Сюнш» — 

въ надписи Мамканъ въ ВачарЪ 1251 г. (Ш а Ь ^ а д о ч у п еа п д , И, 377; В а г 4 о -» 1 а г е а п д , А гд., 
184). Б р о с с е  (Шз!. 8юип., II, 149) ошибочно считаетъ выражеше ици />Ъ#Ъ ПрЛЬшд «то есть 
Сюнш» вставкой Ш а Ь х а т у н я н ц а . Такое ж е чтеше даетъ п Б а р х у т а р я н ц ъ . Впрочем?, 
см. ОгЪе1еап, М. 6; ОгЬе1еап, Р. I, 51; *Вгоззе<;, Шз1. 8юип., I, 5.

11зв4 ст1я И . А . I I .  1909.
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дала (1е !'ас(о были царями Ани; что, наконецъ, жена его была «внучкой» (?) сю- 
шйскаго царя. Могло имЬгь значеше и родослов1е Джалала, связывавшее 
его родъ съ сасанидской династией, которое, вероятно, возникло (хотя бы 
въ основной Форме) еще въ древности.

Какъ видимъ, титуловъ очень много (въ смысл!; пхъ разнообраз1я), 
причемъ они рЬзко отличаются другъ отъ друга но сравнительному достоин
ству (отъ княж ескаго  до царскаго) и не поддаются хронологической 
группировка. Никакой системы внести пока невозможно. Хотя нужно заме
тить, что царемъ онъ именуется лишь въ бол!;е позднихъ надписяхъ; но, въ 
то же время, историки, писавшее после его смерти, не называютъ его ца- 
ремъ1).

Этому то ЬАсану Джалалу ДавлЬ нужно приписать надпись на кин
жальной рукояти Кавказскаго Музея. Пожалуй, можно даже указать 
тЬ моменты, когда этотъ кинжалъ могъ попасть къ нему. Такихъ мо- 
ментовъ намечается три: 1) то время, когда Джалалъ въ качеств!; болЬе 
или мен1;е вл1ятельнаго лица находился при дворе Бачу; 2) иоЬздка Джа
лала въ Золотую Орду и его пребыв,-иле у Сартака; 3) и это самое веро
ятное,—  поездка съ Сартакомъ къ Мангу въ Каракорумъи пятилетнее пре- 
бываше тамъ. Любой изъ монгольскихъ хановъ той эпохи могъ иметь подоб- 
наго рода вещь (это, полагаю, не нуждается въ доказательствахъ) и могъ по
дарить ее ЬАсану. ИзвгЬстно, какой пр1емъ находили въ ОрдЬ ездивпле туда на 
поклонъ и каше они получали тамъ дары, особенно если сами приезжали 
не съ пустыми руками. Напомню хотя бы поездки Смбата Орбел1ана въ 
1251 г. п 1256 г. или киликшскаго царя ЬЕтума въ 1254 г. ЬАсанъ 
былъ принять очень милостиво и въ Золотой Орде и при дворе каана. 
получилъ отъ самого Мангу ярлыкъ и, конечно, могъ получить тамъ и такой 
даръ. Невольно напрашивается следующая параллель: «Тарсаиджъ (Орбе- 
.шшъ, зять ЬАсана Джалала) былъ въ такомъ почете у хана Абага (иль- 
хана, сына Хулагу), что тотъ много разъ облекалъ Тарсаиджа съ ногъ до 
головы въ царственныя одеяния, снявъ ихъ съ себя, и опоясывалъ его сво- 
имъ поясомъ изъ цельнаго золота, осыпаннымъ драгоценными камнями и 
жемчугами»2).

Позволю себе привести еще одну параллель.

1) Еслибы была проделана интересная работа группировки титуловъ в с'Ь хъ  армян- 
скихъ владЬтелей, вс^хъ вм-Ьст'Ь и каждаго въ отдельности, то, быть можетъ, и удалось бы 
устранить эту «путаницу». Разумеется, основу этой работы должны составить многочислен- 
ныя армянск1я надписи.

2) О гЬ е1еап , М. 310; О гЬ е1еап, Р. II, 170; * П а т к а н о в ъ , И. М., I, 48; *Вго8ае(;, Шз1. 
Змии., I, 236--237; *&аш1;-Маг1;1п, Мшпоп’ез е1с., II, 159.
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Въ одной записи 1291 г . 1) сообщается о князе Ь Асане, сыне Проша, 
современник^ ЬАсана Джалала и, къ тому же, дМствовавшемъ въ той же 
местности: Хулагу2) и Абага такъ любили его, что «много разъ украшали 
его снятыми съ себя златотканными одЬяшями и завязывали вокругъ его 
стана золотой поясъ, осыпанный драгоценными камнями и жемчугами, и та- 
кимъ образомъ роскошно украшали его»8).

При такой то именно обстановке могъ получить свой кинжалъ, быть 
можетъ, вместе съ другими ценными дарами, и ЬАсанъ Джалалъ. Надпись 
была, вероятно, вырезана позже, если предположить, что дарившш снялъ 
вещь съ себя, какъ это сообщается объ ильханЬ Абага по отношению къ 
Тарсаиджу Орбелхану и къ ЬАсану, сыну Проша4).

Присвоеше мною упомянутой надписи ЬАсану Джалалу ДавлЬ можеть 
показаться ироизвольнымъ, темъ более, что лигатурные знаки имеются 
только для двухъ нервыхъ составныхъ частей этого имени. Въ виду того, 
что родъ ЬАсана Джалала долгое время стоялъ у власти въ хаченскомъ 
княжестве, и что потомки ЬАсана могутъ быть указаны и въ XIX вЬке 
(напр., мигрополитъ Багдасаръ), можетъ быть возбужденъ воиросъ, не 
было ли другого князя хаченскаго, жившаго въ позднейшее время и но- 
сившаго то же имя, ЬАсанъ Джалалъ. И если бы удалось найти такового на 
иротяжеши ХУП-ХУШ вековъ, то для обычной датировки нефритовыхъ 
рукоятей создалась бы более или менЬе твердая почва. Но мы не имеемъ, 
кажется, никакихъ свЬденш о такомъ ЬАсане Джалале II. Конечно, 
это само по себе еще ничего не значить; мы, разумеется, далеко не 
владйемъ всЬмъ историческимъ матергаломъ, имя этого князя могло зате
ряться, забыться, н данная рукоять можетъ являться первымъ документомъ, 
свидетельствующимъ объ этомъ ЬАсане ДжалалЬ II. Но, дело въ томъ, что 
самая возможность существовашя подобнаго имени въ позднейшее время 
можетъ быть подвергнута сомненш.

Въ известный моментъ жизни Арменш, приблизительно въ начале 
XIV века намечается иереломъ въ именахъ исторнческихъ лицъ, а именно

1) /? Р^шрЬртрЬшЧ шс^шЪшчЬшЬ шссрЪи г/ии/. Въ  рукописи Евангел1я, принадлежа
щей г. Ш а в е р д о в у  и недавно доставленной Н. Я. М ар р у  для оценки.

2) Ат.сШ'/т Нотскуоту ф с!) Обычная армянская Форма этого имени — Атсшии Н о^- 
1а\уо .̂' или Апл^шии Ноу1а\уо\у.

3) ..^ш ЬбЫ ; [прЬшЪд рш цпиГ шЪцииГчшргрирЬд/Л сСЬш пи/^^т п црщи/кш!.# /и. ЦшЛир 
п и ^ Ь ^ Ъ  а^П.ЬиячЬшс и/килГрд * *  1Гшрцшртор_ ЦшщЬшс (? Ъпрш 1и  иуЪщ ки г р Ь п р ф р  
Яп[ишдтдшЪ1;11Ъ г/Ъш (30-ая тетрадь, листъ 5а).

4) Впрочемъ, тутъ сл'Ьдуетъ вспомнить св'ЬдЬше Рубруквиса о переводчикахъ-армя-
нахъ (ей. С. К а у т о п й  В е а г 1 е у , 166) и о пребыванш при двор-Ь Мангу ювелира-Француза.

Изв'Ьетш И . А . Н . 1909.
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сильная вульгаризащя именъ. Чтобъ убедиться въ этомъ, достаточно 
сравнить нисколько десятковъ надписей, писанныхъ до и после этого вре
мени. Это явление наблюдается и въ именахъ членовъ хаченскаго дома. 
Возьмемъ хотя бы обстоятельное родослов1е этой Фамилш, составленное въ 
середине XIX вЬка упоминавшимся выше митронолитомъ Багдасаромъ, 
несомненно работавшимъ по надписямъ и другимъ историческимъ памятни- 
камъ. Въ хаченскомъ доме указанный переломъ произошелъ, повидимому, 
ле-гь черезъ сто после смерти ЬАсана Джалала Давльг, т. е. именно въ 
XIV веке. До этого перелома довольно часто повторяются имена ЬАсанъ и 
Вахтангъ1). После перелома — Агбастъ, Пастамъ, Сайтунъ, ЬАтиръ, Велнд- 
жанъ, МушреЬ, Мулки и др. ПослЬ перелома не указывается въ этомъ 
родЬ ни одного Вахтанга, ни одного ЬАсана2), хотя, разумеется, и это по
следнее — не классическое армянское имя. Во всякомъ случае, существо- 
ваше имени ЬАсапъ Джалалъ въ позднейшее время весьма сомнительно.

Необходимо отметить и следующее. Уже съ первой половины XVI века 
и до последняго времени при именахъ всЬхъ армянскихъ владетелей въ этой 
местности имеются титулы, обратившееся какъ бы въ составную часть 
имени: р1!{ Ъёк, (Л//[/р тгюНг]3) и приблизительно равнозиачущее съ ними 
щшрпЪ рагоп4); р!;// ставится обыкновенно послЬ имени, </////>/>— передъ 
нимъ. Безъ этихъ придатковъ употребляются только имена духовныхъ лицъ. 
Между прочимъ, за этотъ перюдъ известны два-три Джалала, но всЬ они—  
Джалалъ-беки5). Въ нашей же надписи, несомненно, ни одного изъ этихъ 
наростовъ на собствеиномъ имени нетъ.

1) Имена Захария, Иванэ и А табегъ несомн-Ьнно случайны и унасл-Ьдованы отъ Долго
рукихъ.

2) Это подтверждается и соответствующими надписями.
3) ркк  изъ татарск. 1̂ Ь; /Пцр^ изъ (черезъ татарск.).
4) Въ отношенш женскихъ именъ аналогичное явлеше наблюдается въ гораздо бол-Ье 

раннюю эпоху; къ нимъ прибавляется слово ЫшРпСи цадота «госпожа».
5) Въ этомъ отношении интересна запись XVI в. въ началЬ неоднократно упоминав- 

шагося уставнаго Еванге.ия. Привожу по списку о. Илш Ъ А с а н ъ -Д ж а л а л я н ц а .
Фшпд инГЬ'ишир Ьррпр^тР Ь Ч/шр йл пргщ  Ь/. Чпц.п/11 иррщ. ш ^ Ъ : Ирц ишшдш^ ’и р  инЬ- 

тшршЬи р  цЬртЦИ; Ьи би/сш1_ прцр МЬр"и 1ГЬ^ршщ щ ^1/рЪ. прцпд р/Тпд (*)ш^р' |̂|^прр‘и. Ь/. 
цитЬршд ЪЬ^ршГирЪ. /и. У ш ^ ш п р Ъ  Ьи ииГ шрЬшЪ иЬрбичпршд (пГпд. 1и  ^р^ш^пш^  ̂ ЬЪшигцид 
IнГпд: Ппш ’ир инЬтшршЪи р  рЪ^рд риЪд. р  цшгСи Ьс р  дилГшЪш^и. пр тррЬдши
иигГш’Щгн'Н р  и й и ^ и  пр 1(/>{р [ЯшцшшртРЬшЪ 1ГЬйрЪ би/{_ш^рЪ. (л 1ци(дтг//;/{пипфЬ
тЬ^ри тр V{нГши>Ър"и. р  ир п ф ш и  4'ш‘идшишриц. р  тр З/ЛшЪЪ^и !и тр ’Ъил.рр 1[Р п и :

т [ Ь/1риурд. пру ЧиЛгфщкц шГи/. 1Г1;11 ^р рЬршЪт[ шЬ пгр^рьГр шишд!;@. р  р ^ р и  Чиупд п щ  к р:  
«Слава пресвятой Троиц’Ь, Отцу и Сыну и Святому Духу, аминь! Купилъ С1е святое Еван- 
ге.ие изъ п.тЬна я Чалалъ, сынъ МеЬрапъ-бека, [для благоденствхя моего] и д^тей моихъ 
Паиндора и дочерей Кечиханъ и Салваръ и всЬхъ моихъ кровныхъ родственниковъ и въ  
память родителей моихъ. Я  купилъ с1е святое Евангел1е на свои благопрюбрЬтенныя средства 
въ горькое и тяжелое время, когда Османы завладели местностью, называемой Хаченъ, въ
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Это обстоятельство, въ связи съ указаннымъ выше, безспорно исклю
чаете. принадлежность лигатурной надписи липу, жившему въ перюдъ XVI- 
XVII в ^ к о б ъ . А это положете уже пдетъ въ разр4зъ съ традиционной да
тировкой нефритовыхъ изд'Ьлш.

Въ заключение позволяю себе высказать твердую уверенность, что 
армянская лигатурная надпись на нефритовой рукояти Кавказскаго Музея 
№ 851 устанавливаете, неоспоримую дату для этой рукояти. Пусть она, эта 
дата, несогласна съ обычной датировкой. На основами надписи можно съ 
полнымъ правомъ утверждать, что изсл'Г,дуемая кинжальная рукоять при
надлежала армянскому князю Ь Асану Джалалу Давде, владетелю Хачена, 
умершему въ 1261 г.

Хронологическая таблица собы тм жизни ЬАсана Джалала Давлы.

1214 г. Смерть Вахтанга, отца ЬАсана Джалала.
1216 г. Закладка храма въ Гандзасаре.
1222 г. Планете ЬАсана съ братьями подъ Гандзакомъ.
1223 г. Освобождеше изъ плена.
1227 г. Осада крепости Хаченъ Шерефъ-ал-мулюкомъ.
1229 г. Построеше церкви въ ВачарЬ.
12 3е/, г. Изъявлеше ЬАсаномъ покорности монголамъ.
1238 г. Завершение постройки храма въ Гандзасаре.
1 2 ??  г. Построете притвора въ Гандзасаре.
1 238/40г. Нашеств1е монголовъ на Хаченъ.
1239/40г. Женитьба Бора, сына Чармагана, на дочери ЬАсана Рузукаиъ (?). 
1240 г. Освящеше храма въ Гандзасаре.
1243 г. Участие въ походе Бачу противъ Пясъ-ад-дина.
1243/4 г. Оказаше помощи посольству царя ЬЕтума.
1243д г . Женитьба парона Умека на дочери И Асана Мама-хатунъ (?).
1243/4 г . Женитьба Авшина, брата царя ЬЕтума, на дочери ЬАсана (?!).

царствоваше великаго Чалала и въ бытность католикосомъ этой м-Ьстности въ святой обители 
Гандзасарской владыки Симеона, при католикосЬ владыкЬ НерсесЬ и католикосЬ владык-Ь 
ДавидЬ. О братья, которымъ встретится эта (запись), скажите одинъ разъ отъ всего сердца 
(аолнымъ ртомъ): «Господи помилуй». Было это въ 1038 арм. л'Ьтосч. [1589 г .] » .— Крайне 
интересно отмЬтить одновременное упоминаше т р е х ъ  католикосовъ, причемъ одинъ — 
«местный», Гандзасарскш. Для дополненш, поставленнаго въ квадратныя скобки, нЬтт. 
лгЬста въ текст4, по оно необходимо.

Изв'Ъ спя И  А. Н . 1909.
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124% г. 
1248 г.
1250 г.
1251 г. 
1255 г. 
126% г. 
126% г. 
1261 г.

Разрушеше Бугаемъ крепостей Чарабердъ, Акана и Каркаръ. 
Возобновите притвора въ КечаруМ.
Постановка двухъ крестныхъ камней въ Вачар’-Ь.
Поездка къ Сартаку въ Золотую Орду.
По-Ьздка съ Сартакомъ къ Мангу.
Возвращение изъ Монголии и поездка въ Тавризъ.
Смерть жены ЬАсана Мамканъ и возвращение ЬАсана въ Хаченъ. 
Уб)еше ЬАсана Джалала Давлы въ Казвин'1,.
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